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триває
Шановні читачі!

Редакція газети «Макарівські вісті» щиро вдячна 
жителям Макарівщини, які обрали нашу газету в якос-
ті інформаційного ресурсу. Дякуємо, що ви завжди з 
нами! Редакція цінує відгуки, пропозиції та критику, 
яка надходить від вас. Саме ви надихаєте нас робити 
цікаві статті та інтерв’ю,   публікувати корисну інфор-
мацію. Ми прагнемо своєчасно і неупереджено по-
давати новини Макарівщини такими, якими вони є. 
Висвітлювати події: політичного, економічного, соці-
ально-культурного та духовного життя району. 

Передплатна вартість газети: 
для населення (індекс – 61291): 

– на 1 місяць – 32,57 грн.
– на 3 місяці – 97,71 грн.

– на 6 місяців – 195,42 грн.
– на 12 місяців – 390.84 грн.

Поштові послуги:

Будьте з нами й надалі!

для підприємств (індекс – 86501):
– на 1 місяць – 38,57 грн.
– на 3 місяці – 115,71 грн.

– на 6 місяців – 231,42 грн.
– на 12 місяців – 462,84 грн.

– на 1 місяць – 2,90 грн;
– на 3 місяці – 6,70 грн;

– на 6 місяців – 8,15 грн;
– на 12 місяців – 12,50 грн.

«…КРАЩЕ Б МЕНІ 
НІКОЛИ НЕ 

БАЧИТИ ЦЬОГО…»
Володимир Кирилович МАЛИК (СИЧЕНКО), 

1921 р.н., с. Новосілки:
…Наступив 1932 рік. Було тривожно... З колгоспу 

майже нічого батько не одержав. Восени ми з матір’ю 
(мати, я, Мишко) ходили в ліс по жолуді, наносили мішків 
два чи три. «Для свиней», – казала мати. Вродили буряки, 
особливо на березі. Була корова.

З колгоспу вивезли все. Спочатку один «план», потім 
– зустрічний, пізньої осені – другий зустрічний. Активісти 
і комсомольці ходили по хатах, «трусили» жито, пшени-
цю, а забирали все – і кукурудзу, і квасолю. Штирями щу-
пали по городах ями з прихованим зерном.

Під весну ставало все скрутніше. Пам’ятаю, яка ра-
дість була, коли дядя Ваня прислав з Марійської рес-
публіки посилку з сухарями. Потім мати пекла млинці з 
жолудів, змелених батьком у млині, з буряками та висів-
ками. В селі почали мерти люди. Пам’ятаю, як застрелив-
ся з голоду молодший брат Максименка Івана, що дер-
жав материну сестру Теклю. Пішов до своєї нареченої на 
Підлісся і в хвіртці пустив собі кулю в лоба.

Ще в пам’яті: на горбі, біля колодязя, сидить Андрій 
Рябовол (Бужій по-вуличному), великий, міцний, і паль-
цем просто сонця довбе виразку в пухлій нозі. Пізніше за-
гинув у Севастополі, був матросом.

Та найбільш вразив мене трагічний випадок у сім’ї 
Рябовола Тимоша, який жив на нашій вулиці Митниківці. 
Тиміш і Мар’яна були зовсім бідні люди, мали чотири до-
чки і зятя, сина того чоловіка, що продав нам землю під 
хату. В хаті – голо. Почали вони голодувати ще з осені. 
Але до травня якось трималися. Пам’ятаю, що зять ви-
йняв у діда Пилипа шибку, заліз у хату і поїв усе, що знай-
шов у печі. Його застали на місці злочину. Дід кричав на 
нього, чого не попросив, а вийняв шибку. Він мовчав, 
тільки блаженно усміхався, бо був ситий, – поїв квасоля-
ного супу. «Це мене врятувало», – згадував він пізніше. 
– «Бо через кілька днів у колгоспі почали варити для голо-
даючих галушки та борщ». Тиміш помер.

А от Мар’яна та Нюська вчинили каннібальство.

Володимир Малик з братом. 1932 р.

УЧАСТЬ 
В КРУГЛОМУ 

СТОЛІ
20 листопада директор Мака-

рівського районного історико-кра-
єзнавчого музею Віталій Гедз взяв 
участь у роботі круглого столу «Ви-
нищення голодом. Пам’ять нації», 
присвяченому 85-м роковинам Го-
лодомору 1932–1933 років в Україні, 
засідання якого відбулось у Держав-
ному архіві Київської області. Зо-
крема він виступив з доповіддю на 
тему «Голодомор на Макарівщині за 
документами Державного архіву Ки-
ївської області».

СПІВПРАЦЯ З ДЕРЖАВНИМ АРХІВОМ 
КИЇВСЬКОЇ ОБЛАСТІ

14 листопада у рамках спіль-
ного проекту дитячої студії «1+2» 
ЦТДЮ ім. Данила Туптала, ТРК 
«АВІС» та Макарівського районного 
історико-краєзнавчого музею мали 
зустріч з директором Державного 
архіву Київської області Софією Ка-
менєвою. Говорили про наш проект 
з повернення листів примусових ро-
бітників і про плани подальшої співп-
раці нашого музею та ДАКО.

Зустріч була дуже цікавою та 
плідною.

– У листопаді виповнилось три роки, як Ви при-
ступили до виконання обов’язків Макарівського се-
лищного голови. Як можете охарактеризувати пері-
од своєї діяльності: що із задуманого вдалось, а що 
ні?

– Це складний і, водночас, цікавий період. Кожен день 
відкриваєш для себе щось нове, особливо в спілкуванні 
з людьми, у співпраці з іншими органами й установами.  
Інколи відчуваєш, як бюрократична машина тобі заважає 
і чимдуж «ставить палиці в колеса», а інколи розумієш, що 
сам є гвинтиком системи.

Вадим ТОКАР: «ВСІ НАШІ ПРОЕКТИ 
ПРОХОДЯТЬ ЕКСПЕРТИЗУ, ДЕ ФАХІВЦІ, 

ЯКІ НЕСУТЬ КРИМІНАЛЬНУ 
ВІДПОВІДАЛЬНІСТЬ ЗА НЕДОСТОВІРНІ 

ВІДОМОСТІ, ПЕРЕВІРЯЮТЬ ЦІНИ НА 
РОБОТИ ТА МАТЕРІАЛИ І ДАЮТЬ 

ПОЗИТИВНИЙ АБО НЕГАТИВНИЙ 
ЕКСПЕРТНИЙ ВИСНОВОК…»

' стор.  3. ' стор.  5.
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Головна завдання 
влади – захистити людей 
Від місцевих голів до міністрів і 

Президента – в понеділок 12 листо-
пада в столиці зібралися мало не всі, 
в чиїх руках нині державне кермо: ті, 
хто ухвалюють  закони, розподіля-
ють кошти, а потім перетворюють 
їх на дороги, нові школи, лікарні і 
дитячі садки. Усього півтори тисячі 
державних управлінців і найкращих 
менеджерів країни. Мета: обговори-
ти поточний стан справ, обмінятися 
досвідом і покласти його в основу міні-економічних про-
грам. Для кожного регіону – свій план дій на 2019–2021 
роки. 

Першим слово взяв Президент. Найгарячіше питання 
на його думку – соціальний захист населення. Місцевих 
управлінців глава держави закликав активізувати видачу 
субсидій, а народним депутатам пригрозив: якщо не за-
кладуть для цього гроші в бюджет, – то його не підпише.

 «Зараз треба на 100 % забезпечити субсидіями тих, 
хто їх реально потребує. І це не просто мій заклик, а це 
принципова позиція щодо формування бюджету 2019 
року до другого читання. Наголошую окремо, якщо цієї 
позиції не буде в бюджеті, якщо не врахують позицію 
Президента при підготовці в парламенті, я бюджет цей 
не підпишу», – підкреслив Петро Порошенко.

Окрема увага від глави держави – псевдоборцям із 
високими тарифами. Петро Порошенко озвучив цифри 
уряду:  за час прем’єрства Юлії Тимошенко держборг зріс 
на 23 мільярди доларів, і тоді ж  з'явилося зобов'язання 
підняти тарифи. Уряд Миколи Азарова зростив ці цифри 
ще на 32 мільярди. Тому наступного року країна матиме 
пікові виплати за попередніми боргами.

«Країна має знати своїх «героїв», які збільшили борг 
на десятки мільярдів, – зате тепер, оком не кліпнувши, 
очолюють колони борців із підвищенням тарифів. Так чи 
ні? Очевидно! Ми дійсно, і це принципово, будемо посту-
пово переходити до опори на власні сили, замість кре-
дитів залучати інвестиції», – звернувся до учасників ради 
Президент.

Залучатимуть інвестиції і перетворюватимуть їх на 
реальні доходи громадян – вже місцеві чиновники. За 
планами, децентралізацію в повному розквіті українці по-
бачать до 2020-го – тоді мають відбутися місцеві вибори, 
і тоді ж, на думку Петра Порошенка, об'єднані тергрома-
ди покриватимуть вже всю територію України. А відтак – 
уже всі міста і села зможуть скористатися результатами 
децентралізації і отримають на порядки міцнішу фінан-
сову базу. Але ж і максимально суворо відповідатимуть 
перед виборцями за їхнє освоєння. Децентралізація, як і 
інші важливі реформи, має стати точно незворотною, бо 
вона дає найбільший поштовх до розвитку країни, заува-
жив Президент.

Нова якість управління
Країна очікує нової якості менеджменту, а на-

самперед – належної відповідальності. Про плани управ-
лінців найвищого рівня і їхню співпрацю з областями, 
містами і селами розказав віце-прем’єр-міністр Геннадій 
Зубко. За його словами, вже з нового року міністерства 
почнуть скорочувати кількість процедур і передавати-
муть на місця свої послуги аби полегшити «паперові» по-
невіряння людей. 

У кожному місті та об’єднаній громаді з’являтимуться 
нові модернізовані ЦНАПи. Найбільше сил кинуть на 
програму «Сільська медицина», бо на її втілення в життя 
очікує майже третина всього населення країни. В пла-
нах – потужна мережа з понад чотирьох тисяч сільських 
амбулаторій. Перші 513 побудують впродовж наступного 
року. 

«Це нове технічне обладнання, це нові технічні вимо-
ги, житло для лікарів. І найголовніше – це прихід з підпи-
санням декларації нової оплати заробітної плати для тих 
сімейних лікарів, які вже рухаються в цьому напрямку і 
підписують декларації», – повідомив віце-прем’єр.

Триватиме будівництво і реконструкція шкіл, а також 
активно зводитимуться гуртожитки для військових. При 
цьому нечесних на руку підрядників віце-прем’єр закли-
кав без остраху позбавляти ліцензій і не допускати до 
державних грошей.

Царство темряви проти царства 
свободи

Найстрашніші загрози розвитку України – це росій-
ська агресія і внутрішні чвари: на цьому зійшлися усі 
учасники Ради регіонального розвитку. Так, перший віце-
спікер Верховної Ради України Ірина Геращенко у своїй 

заяві доволі різко висловилися про опозицію і розповіла, 
якою ціною країні дається кожен день без втрат на фрон-
ті.

«Дехто з них (політиків – ред.) пропонує мир будь-
якою ціною, навіть капітуляції. Я хочу сказати, що Прези-
дент України стоїть на іншій позиції: мир через перемо-
гу. Тільки через перемогу. Жодної капітуляції. Але через 
перемогу політико-дипломатичним шляхом. Тому що 
безвідповідальними також є всі ці заклики кандидатів і 
диванних експертів, які жодного дня не були на Донбасі, 
жодного дня не служили в армії, але говорять про наступ.

 Очевидно, що ми не можемо кидати в топку 
розв’язаною РФ війни тисячі життів українських військо-
вих і сотні тисяч життів українських цивільних. Ми будемо 
перемагати через посилення української армії, але полі-
тико-дипломатичним шляхом», – заявила Геращенко. 

Цей шлях передбачає посилення санкцій проти Росії 
і введення миротворчої місії на Донбасі, підкреслила ві-
це-спікер. За її даними, за майже п'ять років російського 
терору понад дві тисячі українських дітей залишилися си-
ротами, півтори тисячі жінок – удовами, і майже дві тисячі 
триста матерів втратили своїх дітей. 

За те, щоб ці цифри більше не росли, Ірина Геращен-
ко обіцяла боротися в Мінську: «Що ж дали Мінські угоди? 
Дуже просто. Перше. Вони зупинили повномасштабний 
наступ». Ірина Геращенко закликала усіх знайти час і відві-
дати новий меморіал, встановлений в Міністерстві оборо-
ни, де є Дзвін Пам’яті й імена загиблих українських воїнів. 

Віце-спікер наголосила, що є дні, коли цей дзвін б'є 
160 разів. Це означає, що в цей день 160 воїнів полягли. А 
є дні, щасливі дні, коли він мовчить і це завдяки Мінським 
угодам.

Своє бачення шляху до перемоги запропонував один 
з моральних авторитетів нації, лауреат Шевченківської 
премії Юрій Щербак. На його думку, російська агресія: 
збройна, економічна, диверсійна – це надовго. І єдина 
можливість вистояти у цій битві – об’єднатися навколо 
розвитку і власної безпеки.

«Це світоглядний конфлікт царства темряви та тери-
торії свободи.

Між тим з’явилося багато миротворців та миролюб-
ців, які закликають нас до діалогу з військовим і  держав-
ним злочинцем Путіним та його поплічниками, які зруй-
нували вщент систему міжнародної безпеки і жодному 
слову яких чи підпису вірити не можна.

Підозрюю, що наші доморощені миротворці є або 
агентами Кремля, або страждають на політичну деменцію.

Зараз нам критично потрібною є національна єдність. 
Це найбільш дорогоцінний скарб, найкоштовніший ре-
сурс нації.

Ми повинні, забувши дрібні образи і пробачивши 
один одному гріхи минулого, об’єднатися навколо Пре-
зидента, навколо героїчних Збройних сил України і кон-
солідувати розбурхану українську націю навколо великої 
мети», – заявив Юрій Щербак.

За словами Щербака, Українська Держава стане 
ефективною, лише коли сконцентрується не на відмін-
ностях, а на спільних інтересах усіх регіонів країни. А вла-
да на усіх щаблях – від сільради до вищих рівнів – вес-
тиме постійний, інтенсивний, відвертий і чесний діалог з 
народом. Зробити це можна, створивши особливу струк-
туру, що об’єднає владу й народ – Раду національної єд-
ності. До неї, за ідеєю письменника, увійдуть люди з усіх 
регіонів України. Президент ініціативу підтримав і пообі-
цяв особисто включитися в процес.

Нині перед Україною сотні амбітних завдань, підсу-
мував глава держави. І більшість з них почнуть давати 
результати лише за кілька років. Проте детальні і обґрун-
товані плани розвитку мають бути у кожного регіону вже 
зараз. А головне – відкинути політичні чвари і системно 
та ефективно працювати на розвиток областей, міст і сіл 
та на підвищення рівня життя українців.

«Більшість реформ носить далекосяжний стратегіч-
ний характер: негативні й болісні аспекти проявляються 
одразу, а позитивні зміни даються взнаки за рік, за два, 
за три, або навіть більше. Але наш рух вперед має бути 
таким, коли нас ніхто не зупинить!» – заявив Президент.

Петро Порошенко доручив представникам регіональ-
ної влади розробити плани перспективного розвитку те-
риторій на 2019-2021 роки.

«Необхідно подолати спорадичність і певний хаос в 
реалізації політики розвитку регіонів. Тому ставлю регі-
ональній владі завдання розробити плани перспектив-
ного розвитку територій на 2019-2021 роки, обговорити 
їх із суспільством і громадами, і ухвалити їх на рівні гро-
мад. Кожна територія повинна визначити свої переваги 
і пріоритети, на основі яких на ваших дорожніх картах і 
з’являться першочергові об’єкти, які і будуть маркерами 
розвитку», – наголосив він.

Інформація Київської ОДА.

Консолідація заради розвитку
Взяти відповідальність на себе і працювати так, щоби українці бачили результати роботи - Президент зі-

брав регіони на масштабну Раду регіонального розвитку в столиці аби підсумувати результати за рік і знайти 
ідеї для планів на майбутнє.

Мовою цифр:
Понад 700 об’єднаних тергромад створено в Укра-

їні.
На  54 % (до 86 млрд. грн.) зросли місцеві бюджети 

за менш ніж чотири роки.
56 млрд грн буде виділено у 2019 році на ремонт 

доріг.
2.7 млрд грн додаткових доходів залучив до бю-

джету розвиток мережі ЦНАПів. 
15.2 млрд грн тримають на депозитах місцеві ради. 

Президент закликав вкладати ці гроші в розвиток.

ШАНОВНІ МАКАРІВЧАНИ!
Вітаю вас з Днем Гідності та Свободи!
Цей день ми відзначаємо на честь вшанування гро-

мадянської мужності учасників Помаранчевої револю-
ції та Революції Гідності у відстоюванні прав людини 
та європейського майбутнього України, їх відданості 
ідеалам свободи, справедливості, утвердження демо-
кратичних цінностей.

Цей День є символом двох революцій, які змінили 
Україну і стали беззаперечним доказом відродження 
держави та нації, утвердження того, що події на Май-
дані змінили нас, об’єднавши в єдиній, соборній та не-
залежній Україні.

Сьогодні всі ми: і ті, хто стояв на Майдані під час 
революцій, і ті, хто залишався осторонь, разом захи-
щаємо Україну від вторгнення російських окупантів.

Любов до Вітчизни єднає нас нескорених у бороть-
бі з агресором, у боротьбі за свободу, гідність, право 
на світле майбутнє для нас і наших нащадків.

Низький уклін героям Небесної Сотні та україн-
ським воїнам, які захищають державний кордон на 
Сході України, всім тим, хто своєю жертовністю де-
монструє щире прагнення жити у вільній, демократич-
ній і суверенній державі.

Вадим ТОКАР,
Макарівський селищний голова.

ДОРОГІ макарівчани!
В останню субботу листопада ми вшануємо пам'ять 

жертв Голодомору 1932–1933 років в Україні. Цього 
дня ми схиляємо голови в жалобі за мільйонами лю-
дей, життя яких у мирний час обірвала голодна смерть 
на найродючішій у світі землі.

Макарівщина відчула на собі всю біль Голодомору, 
тому кожен з нас втратив частку свого коріння. Голо-
домор – сумна і страшна сторінка української історії. 
Вшануймо пам’ять мільйонів синів і доньок України, 
мільйонів невинних людей – наших земляків, без жалю 
винищених Голодомором! 

Вічна пам'ять загиблим і вічна слава Україні!
Роман БЕЛЬМЕГА, 
голова Макарівської районної 
в Київській області 
організації партії 
«БПП «СОЛІДАРНІСТЬ».

Микола нечай, 
голова фракції 

«БПП «СОЛІДАРНІСТЬ» 
Макарівської 

районної ради.

ШАНОВНа 
громадо 

макарівщини!
24 листопада – День 

пам’яті жертв Голодомору, 
день глибокої скорботи і 
туги за мільйонами обірва-
них життів наших співвітчиз-
ників. Голодомор, що проко-
тився Україною у 1932–1933 

рр., забрав тисячі  тисяч життів українців, став масш-
табною національною трагедією.

Правда про ці трагічні сторінки української історії, 
про небачений масштаб злочину проти нашого наро-
ду довгий час приховувалася. Сьогодні, розбудовуючи 
власну державу, ми маємо пам’ятати про кожен наш 
крок на п’єдестал незалежності, про кожну історичну 
віху – сумну і радісну, вчитися на помилках, робити все 
можливе, аби подібне не повторилося.

Схилімо голови в глибокій жалобі і запалімо свічі 
Пам’яті за тими, хто загинув від штучного голоду!

Вадим ТОКАР,
Макарівський селищний голова.

ШАНОВНІ земляки!
Вітаємо вас з Днем Гідності та Свободи!
У цей знаменний і величний день ми з гордістю 

говоримо про те, що українці – це народ, який заслу-
говує поваги світової спільноти. Адже ми разом дове-
ли росіянам і білорусам, полякам і литовцям, німцям 
і шведам, англійцям і американцям… те, що українці 
– це народ глибоко патріотичний, з високим почуттям 
гідності і непереборним духом свободи!

Єдність і свобода робить нас гідними нащадками 
наших батьків! Будемо з шаною зберігати і захищати 
цей безцінний скарб! Хай береже нас усіх Господь і 
слава Йому за цю прекрасну країну – Україну!

Слава Україні!
Роман БЕЛЬМЕГА, 
голова Макарівської районної 
в Київській області 
організації партії 
«БПП «СОЛІДАРНІСТЬ».

Микола нечай, 
голова фракції 

«БПП «СОЛІДАРНІСТЬ» 
Макарівської 

районної ради.
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Закінчення. Поч. на 1 стр.
Працювати непросто, але наснаги додає усвідомлен-

ня, що Макарів змінюється і це не можна не помітити.
– Дійсно, Макарів помітно змінився. Поділитесь 

таємницею успіху?
– Насправді, ніякої таємниці немає. Розуміння проце-

сів, які передують початку виконання тих чи інших робіт, 
злагоджена робота апарату ради та підтримка депутат-
ського корпусу дають той результат, який ми маємо на 
сьогодні в Макарові, а також у тих населених пунктах, які 
входять до складу Макарівської селищної ради – Зурівка, 
Калинівка, Фасівочка.

– Якщо все так просто, то чому результати робо-
ти попередніх очільників Макарова не були такими 
помітними?

– Не люблю обговорювати «попередників», адже при-
йде час і я обов’язково поповню їх ряди (сміється). Ра-
зом з тим, слід зазначити, що кожній каденції доводилось 
працювати у своїх особливих, а подекуди й специфічних 
умовах – при різному законодавстві, за різної суспільно-
політичної обстановки в країні тощо. 

Крім того, дозволю собі не погодитись, що результа-
ти моїх колег  не такі помітні. Наведу елементарні прикла-
ди. Чи можете Ви зараз собі уявити, що Макарів, Зурівка, 
Калинівка й Фасівочка отримали вуличне освітлення на 
кожній вулиці лише 10–11 років тому? Чи пам’ятаєте, що 
проїзд по вулиці Проектна від будинку № 7 і до будинку 
№ 3 ще в недалекому 2011 взага-
лі не мав твердого покриття – там 
була звичайна грунтова дорога. 
Таких прикладів є більш ніж достат-
ньо, проте,  ми маємо властивість 
швидко звикати до хорошого і, на 
жаль (або ж на щастя), швидко за-
бувати, і це нормально. Перекона-
ний, що кожен із селищних голів 
прикладав максимум зусиль задля 
поліпшення інфраструктури і по-
казників соціально-економічного 
розвитку нашої громади.

– Ви згадали  про  вуличне 
освітлення. Цього року суттєво 
помітно, як воно почало онов-
люватись в Макарові. Розкажіть 
про це – які вулиці з новим освіт-
ленням та на яких плануєте його 
оновити?

– Не лише цьогоріч. Наприклад, 
вулиця Ярослава Мудрого засві-
тилась новими ліхтарями ще 2016 року. Дійсно, в 2018-
му ми провели реконструкцію освітлення по вулицях  
Б. Хмельницького, Героїв Крут, В. Стуса, Пушкіна, Ярос-
лава Мудрого (міст), частково Дмитрія Ростовського, 
Шляхетська  в смт Макарів та вулиці Володимирська, що 
в с. Фасівочка. Побудували нову лінію по вулиці Проек-
тній. 

Плануємо й надалі проводити роботи по заміні сві-
тильників на більш економні та сучасні. Що стосується 
конкретних вулиць, сказати важко, адже їх перелік буде 
визначатись комісійно при ухваленні програм благо-
устрою та соціально-економічного розвитку населених 
пунктів на наступний рік.

До речі, ініціатором проекту реконструкції освітлен-
ня була людина, яку я поважаю і завжди прислухаюсь до 
його порад – це депутат обласної ради Григорій Дмитро-
вич Тищенко.  

– Питання про асфальтування доріг. Чому в Мака-
рові виконує роботи лише підприємство з Бородянки?

– А звідки, по-вашому, повинно бути підприємство, 
щоб не виникало питань (сміється)? Якщо серйозно, 
то згадане підприємство працює в Макарові з 2013 чи 
2014 року, точно не пам’ятаю. Нас повністю влаштовує, 
в першу чергу, ціна, яка є нижчою за аналогічні роботи, 
які виконуються в нашому регіоні, скажімо, в Білій Церкві 
чи у Фастові. По-друге, висока якість і оперативність ви-
конання робіт. 

Не складно порівняти якість асфальтного покриття і 
тротуару по вул. Ватутіна, де виконавцем була фірма з Жи-
томира, або славнозвісні дороги, які робило підприємство 
з Макарівського району в деяких сільських радах з тими 
дорогами і тротуарами, де замовником була Макарівська 

селищна рада, а виконавцем 
підприємство з Бородянки.

До речі, ми замовляли і 
продовжуємо замовляти ас-
фальтування і в Макарівсько-
му районному дорожному 
управлінні.

– Які вулиці вони роби-
ли, можете пригадати?

– Прибудинкові терито-
рії по вул. Димитрія Ростов-
ського, 71, Садова 1-а, 20, 
Проектна, 1, Гагаріна (но-
мер будинку не пам’ятаю),  
вул. Данила Туптала, прову-
лок Заводський тощо. Важ-
ко без підказок з бухгалтерії 
пригадати всі об’єкти.

– Розкажіть про стан справ з водопостачанням. 
Чи вдалось вирішити цю проблему? Мешканці дея-
ких вулиць скаржаться, що вода каламутна й іржава.

– Проблема з водопос-
тачанням у Макарові – се-
зонне явище, яке виникає 
щороку наприкінці весни та 
на початку літа. 

Цього року комунальним 
підприємством Макарів-
ської селищної ради було 
проведено капітальний ре-
монт однієї свердловини та 
роботи з відео обстеження 
і відновлення дебету ще чо-
тирьох. Завершено роботи 
по заміні водопроводу по  
вул. Піонерська та виготов-
лено проектно-кошторисну 
документацію на рекон-
струкцію водопроводу по 
вул. Шляхетська і Льва Тол-
стого. Маємо сподівання, 
що ці проекти будуть реалі-
зовані наступного року.

Також було проведено роз’яснювальну роботу се-
ред населення щодо необхідності встановлення прила-
дів обліку води. Адже з 2019 року наявність лічильника у 
абонента є обов’язковою. Споживачам без лічильників 
комунальне підприємство не матиме права здійснювати 
водопостачання.

– На якому етапі передача водонапірної башти 
з балансу лікарні на комунальне підприємство? Це 
допоможе вирішити проблему водопостачання мі-
крорайону?

– Всі відповідні рішення щодо передачі ухвалені. Але 
сам об’єкт перебуває в аварійному стані і є ще цілий ряд 
об’єктивних причин, які заважають завершити процедуру 
передачі. 

Разом з тим, ми шукаємо альтернативні джерела за-
безпечення водою абонентів, які підключені до свердло-
вини, що на території ЦРЛ. На сьогодні завершуються 
роботи з оформлення земельної ділянки по вул. Героїв 
Крут, після чого ми замовимо проект та пробуримо нову 
свердловину. 

– Зараз відбувається ремонт фонтанів. Чи не 
вплине їх робота на загальний стан водопостачання?

– Ні, вони працюватимуть автономно.
– В інтернеті пишуть, що ремонт фонтанів обі-

йдеться платникам податків майже в 3 млн грн, чи 
не за дорого це?

– Всі наші проекти, в тому числі і проекти реконструк-
ції фонтанів, проходять експертизу, де фахівці, які  несуть 
кримінальну відповідальність за недостовірні відомості, 
перевіряють ціни на роботи та матеріали і дають пози-
тивний або негативний експертний висновок. По фонта-
нах маємо позитивний висновок.

Останній раз наші фонтани ремонтували в 2007 році. 
Якість робіт коментувати не буду. Тоді на них було витрачено 
600 (чи 650 точно не пам’ятаю) тисяч гривень, в доларах США 
це понад 120 тисяч за тодішнім курсом. Тобто елементарні 
підрахунки кажуть нам про те, що якщо порівнювати ціни в 
твердій валюті, то ми робимо… дешевше, ніж 11 років тому.

– Чи не краще було ці кошти витратити на ремонт 
старого корпусу Макарівського ліцею?

– Однозначно краще. Але тут не все так просто. Ліцей 
не є об’єктом, який належить до сфери управління Ма-
карівської селищної ради і ми в силу закону не можемо 
ухвалювати управлінські рішення, не маємо можливості 
самостійно повною мірою організувати процес з виго-
товлення проектної документації і подальшого ремонту. 

Для прикладу, в 2016 році ми виділили кошти на про-
ект з капітального ремонту старого корпусу. Роботи ви-
конані не були, кошти було повернуто до бюджету. На 
початку 2017 року до нас уже звернулись з клопотанням 
про фінансування виготовлення проектної документації  
на будівництво нового корпусу. Підтримали та виділили 
500 тисяч гривень. Далі ми не маємо повноважень щодо 
укладання договорів чи підписання актів виконаних робіт 
по цьому об’єкту. 

– А як же лікарня і гімназія? Це об’єкти, які нале-
жать селищу? Адже там теж робили ремонти, заку-
повували обладнання і фінансування відбувалось за 
рахунок коштів місцевого бюджету. 

– Ні, це також об’єкти районного значення. Але про-
цедурно купити обладнання чи зробити внутрішній ре-
монт дещо простіше ніж побудувати новий корпус чи від-
ремонтувати аварійне приміщення. 

В гімназії за рахунок коштів селищного бюджету част-
ково було замінено старі вікна, придбано кабінет інфор-
матики та інше обладнання, необхідне для покращення 
навчального процесу. Але там так само «завис» проект 
з реконструкції спортивного залу, часткової заміни даху 
і утеплення школи. 

У лікарні тільки цього року за рахунок коштів селищ-
ного бюджету було відремонтовано ліфти, закуплено гі-
некологічні крісла, зроблено капітальний ремонт части-
ни  приміщення у терапевтичному корпусі, приміщення 
зубних техніків та другого поверху в поліклініці; поточний 
ремонт хірургічного відділення, ремонт ігрової кімнати в 
дитячому відділенні. Все це завдяки злагодженій робо-
ті та професіоналізму, який проявили тодішній головний 
лікар Анатолій Леонідович Тесленко та теперішній  в.о. 
головного лікаря Анатолій Анатолійович Йовенко.

До речі, ліцей теж не лишився поза увагою. Хочу нага-
дати, що ремонт їдальні, заміна вікон у спортивному залі, 
придбання комп’ютерної техніки, облаштування фізич-
ного й хімічного кабінетів, ремонт штучного футбольного 
поля, фінансування проекту будівництва нового корпусу 
і так далі здійснювалось з місцевого бюджету територі-
альної громади смт Макарів, сіл Зурівка, Калинівка, Фа-
сівочка.

– Зараз в Україні найбільш помітна та найбільш 
успішна реформа з децентралізації. На Вашу думку, 
чи допоможе об’єднання територіальних громад ви-
рішити проблеми селища?

– На мій суб’єктивний погляд, однозначно впрова-
дження згаданої реформи на наших територіях є по-
зитивом. Адже з децентралізацією фінансових ресурсів 
держава передає на місця і додаткові повноваження, в 
тому числі в освітній та частково медичній галузях. Про-
те, багато що залежатиме від складу новообраної ради та 
голови об’єднаної територіальної громади.

 – Які перспективи Макарівської ОТГ та на якому 
етапі процес об’єднання громад станом на сьогодні?

– Наразі, згоду на об’єднання з Макаровом надали 
14 сільських рад, до складу яких входить 29 населених 
пунктів. Процес об’єднання Макарівської ОТГ добігає за-
вершення. Ми «застрягли» на етапі погодження рішень 
про об’єднання в Київській обласній державній адміні-
страції (КОДА). Чотири рази ми отримували негативний 
висновок, три з яких, на мою думку,  з надуманих причин, 
аби штучно загальмувати цей процес. Проте, як Ви зна-
єте, нещодавно Київську ОДА очолив новий губернатор 
і відтепер ми маємо великі сподівання, що об’єднання 
Макарівської територіальної громади зрушить з мертвої 
точки. 

– Чи плануєте Ви балотуватись на голову Мака-
рівської об’єднаної територіальної громади?

– Про це ще зарано говорити. На сьогодні однознач-
но ніхто не може сказати, коли в Макарові розпочнеться 
виборчий процес до місцевої ради. Центральна виборча 
комісія може призначити вибори після завершення про-
цедури об’єднання в 2019 році або вибори можуть відбу-
тися по закінченні каденції – у жовтні 2020.

 Макарів живе своїм життям, яке не стоїть на місці і, в 
першу чергу, кожного дня нам потрібно думати і вирішу-
вати проблеми та виклики сьогодення.

Спілкувався Віталій ГЕДЗ.

Вадим ТОКАР: «ВСІ НАШІ ПРОЕКТИ ПРОХОДЯТЬ ЕКСПЕРТИЗУ, ДЕ ФАХІВЦІ, ЯКІ НЕСУТЬ  КРИМІНАЛЬНУ 
ВІДПОВІДАЛЬНІСТЬ ЗА НЕДОСТОВІРНІ ВІДОМОСТІ, ПЕРЕВІРЯЮТЬ ЦІНИ НА РОБОТИ ТА МАТЕРІАЛИ 

І ДАЮТЬ ПОЗИТИВНИЙ АБО НЕГАТИВНИЙ ЕКСПЕРТНИЙ ВИСНОВОК…»
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Тиждень
23 листопада 1858 р. 

Народилася 
українська 
художниця 
Марія 
Башкірцева.

24 листопада.
День пам’яті жертв 
Голодомору.

25 листопада 1838 р.
Народився 

український 

письменник 

Іван Нечуй-

Левицький.

26 листопада 1992 р.
При Макарівській селищній раді створено житлово-
будівельний кооператив «Молодіжний».

Поліція закликає водіїв нерозмитнених 
ТЗ проводити акції протесту в рамках правового 

поля, не порушуючи прав інших громадян
В разі подальших спроб блокування транспортних комунікацій – до правопорушників будуть застосову-

ватися передбачені законом заходи.

21 листопада у низці регіонів держави відбулися ма-
сові заходи водіїв транспортних засобів на єврономерах. 
За попередніми підрахунками, станом на ранок загальна 
кількість учасників загалом по державі становить понад 
тисячу осіб. Найбільша кількість зафіксована у Дніпропе-
тровській (160 осіб/90 авто), Житомирській (100 осіб/50 
авто), Львівській (150 осіб/70 авто) та Чернігівській об-
ластях (150 осіб/82 авто).

Рух на автошляхах, через блокування доріг водіями 
нерозмитнених автомобілів, був частково обмеженим у 7 
регіонах держави: Волинській (с. Княгиніно, траса М-19), 
Житомирській (с. Грозино, траса М-07; с. Березино, 
траса М-06), Кіровоградській (с. Степове, траса Н-14), 
Львівській (с. Розвадів, траса М-06); с. Милятин, траса 
М-06), Одеській (Біляївський р-н., с. Дачне, траса М-05), 
Полтавській (м. Кременчук) та Чернігівській областях 
(ПКПП «Яриловочі, траса М-01). 

Національна поліція України вкотре наголошує: кожен 
громадянин має гарантоване Конституцією України право 
на мирний протест. Водночас обов’язком органів державної 
влади, зокрема Нацполіції, є не лише забезпечити права учас-
ників таких мирних зібрань, а й не допустити порушення кон-
ституційних прав інших громадян, які не є учасниками цих ма-
сових заходів. Зокрема, їхнього права на вільне пересування.

Поліція вже відкрила і розслідує 5 кримінальних про-
ваджень за фактом блокування транспортних комунікацій 
в рамках статті 279 Кримінального кодексу України, яка 
передбачає покарання у вигляді штрафу, виправних ро-
біт, арешту і позбавлення волі. Такі провадження відкри-
ті за фактом блокування доріг у Рівненській, Черкаській, 
Чернігівській та Житомирській областях. Застерігаємо: у 
випадку порушень законодавства України до порушників 
будуть застосовані  передбачені законодавством заходи 
поліцейського примусу.

ПОТЕНЦІЙНІЙ МАКАРІВСЬКІЙ 
ОТГ ЗНОВУ ВІДМОВЛЕНО

Як повідомляє Олег ЛЮБІМОВ: «...Потенційна Ма-
карівська ОТГ вчетверте отримала відмову у отриманні 
позитивного висновку, щодо відповідності Конституції 
та Законам України проекту рішення «Про добровільне 
об’єднання територіальних громад з центром у смт Ма-
карів» та їй повернули пакет документів на доопрацю-
вання. І це все після багаторазових експертних дискусій, 
громадських обговорень, обрахування спроможності по-
тенційної громади, напружених сесій рад різних рівнів, 
нарад у райдержадміністрації, відвідання потенційної 
ОТГ спеціальним посланцем уряду Німеччини Георгом 
Мілбрандтом…

Основна «причина», за версією юридичного департа-
менту Київської обласної державної адміністрації це те, 
що повноваження виконуючого обов’язки сільського го-
лови НІКИМ!!! не підтверджено.

Безкоштовний «майстер-клас» для юристів з облдер-
жадміністрації:

У разі відсутності сільського голови (наприклад – 
відпустка, лікарняний), або неможливості здійснення 
ним своїх повноважень, повноваження сільського голо-
ви здійснює секретар відповідної сільської ради. ст.42, 
пункт 2 Закону України «Про місцеве самоврядування в 
Україні».

Вкотре клерки з юридичного департаменту Київської 
ОДА «підставили» профільного заступника голови об-
лдержадміністрації Ю. Денисенка, який поставив підпис 
під цим «опусом», а заодно з ним і всю обласну адміні-
страцію...».

 Крім того, депутати ухвалили рішення про внесення 
змін до рішення сесії районної ради від 20.12.2017 № 
335-19-VII «Про районний бюджет Макарівського району 
на 2018 рік». 

Під час засідання сесії депутат районної ради Андрій 
Музика підняв питання щодо якості води, яку вживають 
діти у школах та дитсадках Макарівщини. А Володимир 
Артюхов, у свою чергу, звернувся до Макарівської рай-
держадміністрації з проханням розробити відповідну ра-
йонну програму щодо поліпшення якості води у навчаль-
них закладах району. Адже це питання є болючим по всій 
місцевості району, в основному через відсутність якісної 
системи очищення питної води. 

Також на засіданні сесії був присутній голова Плах-
тянської сільської ради Олександр Сорочан, який звер-
нувся до депутатів з проханням підтримати його позицію 
із зверненням до правоохоронних органів щодо забез-
печення проведення всебічного, повного та неуперед-
женого досудового розслідування у кримінальному 

провадженні за фактом нанесення тілесних ушкоджень 
Олександру Сорочану народним депутатом України Сер-
гієм Скуратовським. Також Олександр подав відповідну 
заяву до правоохоронних органів та до районної ради 
щодо присутності депутата районної ради Юрія Забели 
при його побитті та про невжиття заходів щодо запобі-
гання вчинення правопорушення. 

Ці питання вже попередньо були розглянуті на засі-
даннях постійної комісії районної ради з питань закон-
ності і правопорядку, регламенту, депутатської етики, 
забезпечення діяльності депутатів та винесені на розгляд 
Президії. Там депутати детально розглянули свідчення і 
опис ситуації за словами Олександра Сорочана та Юрія 
Забели, ухвалили рішення не виносити ці питання на роз-
гляд засідання сесії районної ради. 

Натомість доручено членам комісії контролювати пе-
ребіг розслідування порушеної кримінальної справи. На-
гадую, що районна рада – це колегіальний орган, який 
може ухвалювати рішення декларативного характеру. 

Депутати ні в якому разі не дають суб’єктивних оцінок та 
суджень. Крапку у справі поставить суд. 

Але, беручи до уваги випадки зловживання повно-
важеннями та владою високопосадовців в українському 
суспільстві, подібні випадки, принаймні на Макарівщині, 
замовчуватись не будуть. Тому, за рішенням суду, яке на-
бере законної сили, депутати повернуться до розгляду 
цього питання.

Інф. Макарівської райради.

ПОЗАЧЕРГОВА СЕСІЯ РАЙОННОЇ РАДИ
На засіданні позачергової 24 сесії районної ради VII скликання депутати затвердили звіт про виконання 

районного бюджету Макарівського району за 9 місяців 2018 року по доходах у сумі близько 365 млн грн і по 
видатках у сумі понад 339 млн грн з перевищенням доходів над видатками у сумі понад 25,6 млн грн.

ЗГАДАЛИ ГЕРОЇВ!
21 листопада в смт Макарів, біля стенду присвячено-

го Героям Небесної Сотні, відбувся захід, присвячений 
Дню Гідності та Свободи. До його проведення долучи-
лися працівники районного Будинку культури, бібліотеч-
них закладів селища, управління соціального захисту 
населення та сектору культури, молоді, національнос-
тей та релігій Макарівської райдержадміністрації.

Інф. «М.в.».
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в історії

З ГЛИБИН ІСТОРІЇ:
«…КРАЩЕ Б МЕНІ НІКОЛИ 

НЕ БАЧИТИ ЦЬОГО…»

27 листопада 1992 р.
Відокремлено службу соціальної допомоги від 
відділу соціального забезпечення в самостійний 
підрозділ Макарівської райдержадміністрації.

28 листопада 2014 р. 29 листопада 1988 р.
На базі комбінату кому-

нальних підприємств і 

будинкоуправління утво-

рено виробниче управлін-

ня житлово-комунального 

господарства.

Закінчення. Поч. на 1 стор.

Я з друзями грався перед їхнім дво-
ром у жмурки і побіг до них у го-

род, щоб заховатися у кущі бузини. Роз-
горнув зелене листя і побачив відрізану 
головку наймолодшої дочки Рябоволів. 
Вона стриміла на сухому паліччі, закри-
вавлена, з розпущеними чорними косами. 
Я так закричав від жаху, що збігся весь ку-
ток. Люди пішли до хати. Я за ними. Те, що 
я побачив, і досі стоїть у мене перед очи-
ма. За столом сидить Мар’яна з Нюською. 
Коси у неї розпущені, очі божевільні, сама 
брезкла, страшна. Нюська теж брезкла, 
очі теж божевільні (вона вижила, але зали-
шилася дебільною). А в печі – вогонь, біля 
вогню – чавун, а в ньому порубані ніжки і 
ручки нещасної дівчинки. Варяться...

Краще б мені ніколи не бачити цього! 
Ця картина переслідувала мене все жит-
тя. З того часу я зненавидів Сталіна і його 
прибічників, його систему голодоморів, 
розстрілів, катування безвинних людей...

Люди вийняли з печі чавун, знайшли 
обезголовлене тільце, заховане у хліві, 
поховали нещасну. Мати померла наступ-
ного дня.

Кілька ночей я не міг спати. Кидався, 
плакав. Намагався зрозуміти, чому так 
сталося, хто в цьому винен. Мій 12-літній 
розум не міг цього збагнути. Але думка, 
що в цьому винен той, хто вгорі, не поки-
дала мене. Мені вже звернуло на 13-й рік, 
і я багато чого почав розуміти ... На цьому 
й кінчилося моє дитинство.

Я багато писав, а ще більше читав. 
Шкільну бібліотеку перечитав повністю. 
Потім ходив у В. Салтаківку до діда Ілька 
Давидовича Зінченка, учителя, бабуси-
ного брата, і брав книжки у нього (в осно-
вному західно-європейська пригодницька 
література). Пускав по руках між товари-
шами (Петро Грицаєнко, Володя Роман-
ченко, Василь Бойко).

Наприкінці 1933-го або на початку 
1934-го року написав я оповідання про 
голод (назву забув). Але цей голод пере-
ніс у Туреччину, бо своїм дитячим розу-
мом збагнув, що писати про нашу країну 
небезпечно. Читав його в сільбуді. Люди 
плакали…

Петро Панасович СИЧЕНКО,  
1922 р. н., с. Новосілки:

…На мої рідні Новосілки лихо звали-
лося, як сніг на голову у грудні 1932 року. 
Дитячий розум, дитяче серце щоденно 
всмоктували в себе небачені страхіття 
– дикий розгул, свавілля, топтання люд-
ської гідності.

Ще на початку року село обложили по-
датками. Вивезли наші селяни хліб, лед-
ве сплатили гроші. Та цього, законного, 
було, виявляється, замало. Приїхали ще 
раз. Голова сільради Мина Вікторович 
Деркач, георгіївський кавалер (пізніше він 
помер від голоду у відібраній у земляка 
хаті), запротестував. Його не стали слуха-
ти, зняли з посади й призначили головою 
Михайла Романченка, людину обмежену, 
зате самовпевнену, запопадливу.

– Або партквиток покладу, або зроблю 
так, як сказав, – заявив новоспечений го-
лова.

І зробив: удруге повичищав засіки. А 
до Ігната Очкуренка, Макара Кириченка, 
Давида Тимошенка, Івана Тимошенка та 
ще кількох селян завітав утретє. І «твер-
доздатчики» пішли на Соловки, аби вже 
ніколи не повернутися додому.

Не поминула чаша сія і нашу оселю. 
Мій батько, учасник революції 1917 року, 
працював у Києві на фабриці. Революція 
наділила його землею, і він тепер заро-
бляв грошенята, стягався на господар-
ство. Сільські умільці змайстрували йому 
сани, воза, реманент, пошили упряж. 
Лишилося добудувати хату – і можна по-

вертатися до землі. Одвічний трудівник, 
він жив і снив тією надією Але не так воно 
склалося, як гадалося. Ціла бригада, що, 
як казали тоді, «качала» хліб, знову при-
йшла до нас.

Мали ми з мамою тільки мішечок 
жита. Вимели до зернини. Але до 

повторного плану не вистачило. Сусід-
ський парубок Марко Бойко перевернув 
у скрині одяг, обнишпорив у печі і підпіччі, 
порозгортав солому й полову на горищі – і 
таки знайшов під стріхою пів-мішка греч-
ки, яку ми з мамою завбачливо приховали 
на посів. Із торжествуючим вигуком: «Е! 
Знайшов!» – жбурнув у сіни. Мішок про-
рвався. Гречка розсипалася. Згребли сяк-
так. Мало. Забрали коня, забрали корову. 
До нового врожаю у нас залишилася жит-
ня хлібина, горщик кисляку, трохи солі, 
материне ридання й моє нерозуміння: за 
що ж це?

Такого ще не було зроду – віку. Дали 
знати батькові. Повернувся він у село, по-
клав у мішок два сувої тонкого домашньо-
го полотна, вишиті мамою рушники, кілька 
новеньких ряден і вирушив на Псковщину. 
Привіз, пам’ятаю, два клунки жита. І знову 
на фабрику.

Хоч як старалися ми з мамою розтягу-
вати хліб, а голод йшов по п’ятах. Прига-
дую, встали раненько вдвох (моя сестрич-
ка та братик померли ще до цього), а на 
сніданок ані зварити чогось, ані спекти. 
Розколотила мати просяну лупу, виклала 
на сковорідку. Чекаємо. Поки лупа була 
мокра, вона трималася купи, а висохла – 
розсипалася лусочками материних сліз.

Їсти хотілося, а позичити – ні в кого, 
купити – ні за що. Сидимо біля запільного 
вікна, плачемо. У вікно видно поле, Черне-
чий бір, дорогу Млинову. За десять кроків 
від неї, на нашому городі стояв рік тому 
чепурний вітряк, зроблений власноручно 
моїм дідом Йосипом, солдатським сином, 
одвічним наймитом. Вітряк донедавна був 
нашою надією, нашим годувальником. 
Щоб не потрапити в Сибір, мій батько, 
малоземельний селянин, розібрав його. 
Як уламки долі, лежали замість східців до 
хати два півкруги з його жорен.

Був би вітряк, то була б хоч якась об-
метиця. А так... сидимо голодні, ковтаємо 
спогади і запиваємо слізьми. Особливо 
мати, бо вона дізналася від сусідки, як на 
вулиці через вориння цілував її теля?

І тоді батько зрозумів: потрібно ряту-
вати сім’ю. Виручили його товариші, фа-
бричні робітники. Зібрали гроші: віддаси, 
мовляв, у ліпші часи. Купили ми на ті гроші 
корову, яка вже носила шістнадцяте теля. 
Стара, занедбана, вся в нужі. Виходили її 
батьки, а за два тижні вона привела нам 
теличку.

Сім’я полегшено зітхнула.

Відтоді й почалися наші мандри до 
Києва. Три дні я в школі, три дні 

в дорозі: двадцять кілометрів пішака до 
Боярки, поїздом до Києва, трамваєм на 
Поділ. Ночували на Нижньоюрківській, у 
батькового двоюрідного брата. Ночува-
ли – не те слово. Коли там спати, якщо з 
опівночі мали займати чергу біля комер-
ційного магазину на Юрівській. Стояли з 
батьком удвох і займали по кілька черг. Так 
само робили й інші. Іноді міліція помічала 
цю «хитрість», виводила людей із черги, в 
тому числі й нас. Тоді ми йшли до іншого 
магазину і там стовбичили по кілька го-
дин. Відпускали на руки по п’ятсот грамів, 
і ми не поверталися додому доти, поки в 

корзині не було чотири буханці чи стіль-
ки ж кружалець будь-якої макухи. То була 
норма: якраз на стільки ми вторгували за 
молоко.

Здавалося, треба було б радіти, а 
ми поверталися опечалені: щоночі 

під магазином лежали десятки мертвих. 
Мертві лежали й на вокзалі, їх підбирали 
площадники, юрми голодних дітей заби-
рала міліція. Вокзали кишіли приїжджими. 
Вся Україна сіла на колеса: села шука-
ли порятунку. Ще й зараз мурашки біга-
ють по тілу, коли пригадаєш оті картини 
справжнього людомору.

Місто жило в тривозі. Якось, пригадую, 
стояли ми в черзі на Юрківській. Батько 
всю ніч не відпускав мене ні на крок: у Ки-
єві, розповідали родичі, торгували люд-
ським м’ясом: хтось купив кільце ковбаси, 
а в ній знайшов кінчик дитячого пальця з 
нігтиком. Не вірилося. Та через місяць ми 
стали свідками арешту зграї злочинців 
з Фруктового провулку, які заманювали 
прибулих на ніч, вбивали сонних і тут же, 
на Житньому ринку, продавали м’ясо. Я 
бачив, як конвоїри вели їх на Лук’янівку і 
несли, як речові докази, відкопані голови. 
І зараз, коли буваю в Києві, не можу спо-
кійно проходити мимо того місця.

Ото стоїмо ми удвох із батьком, коли 
це підходить до нас робітник з пакуночком 
під пахвою, напевне, з кусником хліба на 
обід, відкликає батька:

– Скажи мені, брате, що діється на 
селі? Невже...голод?

– Голод, браток, та ще й який, – важко 
зітхнув мій батько. – До людоїдства до-
ходить. Робітник обхопив голову руками і 
простогнав:

– Господи, що ж тоді буде з нами, коли 
повимирають села?

Сидів отак деякий час, потім підвівся і, 
поглядаючи то на чергу, то на трупи, звіль-
на йшов попід будинками.

До школи в ті дні приходили не всі. По-
ловина жителів мого села, батьки і діти, 
лежали пухлими. Ті, що відвідували на-
вчання, ласували на перервах макухою. 
Той смак залишився на все життя. Мені 
здається, що я ніколи нічого смачнішого 
не їв.

Ходили по селах старці за старцями, 
та поділитися з ними було нічим. 

Ходили кобзарі, лірники, старі й малі про-
хачі. Пригадую хлопчика років десяти-
дванадцяти. Ми давали йому по разу вку-
сити макухи, а він танцював перед нами, 
приспівуючи:

Мати в СОЗІ,
Батько в СОЗІ.
Діти плачуть 
По дорозі.
Нема хліба,
Нема сала,
Тільки кіно 
Та вистава.
Лиш на хаті 
Один куль,
Та й то кажуть,
Що куркуль.
Затримав його голова сільради й від-

правив у Бишів. Там і загубився по ньому 
слід. А ми ще довго співали одну з його 
пісеньок:

Товариш Ворошилов,
Война уж на носу.
А конница Буденного 
Пошла на колбасу.
Ходив зі мною в школу двома класами 

раніше Микола Орленко. На щастя, вижив 

той добрий хлопець. Його батько Каленик 
Орленко, повний георгіївський кавалер, 
відніс у торгсин свої чотири хрести й чо-
тири медалі і таки спромігся протягнути з 
родиною до весни.

В торгсин здавали все, хто що мав: об-
ручки, сережки, хрестики. Та цього виста-
чило на кілька тижнів. Тоді село вдалося 
до найстрашнішого: почали розкопувати 
могили, шукаючи коштовних речей. Пер-
шою відкопали могилу пані, похованої у 
парку біля Хрестовоздвиженської церкви. 
Чи то в поспіху, чи від нестачі сили викра-
дачі навіть могили не закидали. Церква 
стояла поблизу школи, і перші, хто від-
гукнувся на цю новину, були ми, школярі. 
Коли наш гурт прибіг до панського парку, 
біля розритої могили стояв простоволо-
сий священик Костенко, стояв і молився 
над людськими останками. А може, і над 
вселюдським горем.

Слідства не було. Могилу за роз-
порядженням голови сільради 

закидали, поклали на місце надгробок. 
Пограбування біля церкви було початком 
жахливих подій. Кожної ночі на кладовищі 
розкопувалося по кілька могил. Тоді жива 
рідня вирішила: якщо чужаки грабують, то 
краще ми самі відкопаємо своїх і могилки 
до ладу закидаємо. Тож і потягнулися се-
ред білого дня до кладовища батьки і діти, 
брати і сестри покійників.

До початку березня люди сяк-так три-
малися. Потім почався мор. Гинули ціли-
ми сім’ями. Нікому не робили труни. Хова-
ли по кілька осіб у яму. Трупи вивозили в 
ряднах. У них і опускали покійних у могилу. 
Копати ями (та ще такі великі) було нікому: 
люди буквально валилися з ніг. Тоді сіль-
рада почала створювати бригади з кількох 
осіб, і вони копали одну яму по два-три 
дні.

Я добре пам’ятаю той день, коли хо-
вали сусідську родину Сидора Петренка. 
Найменшим у тій родині був син Андрій, 
мій старший товариш, до всього великий 
майстер. Звичайним чепеликом Андрій 
робив нам драчики (ручні й на коліщатах), 
ковалів, які вистукували молоточками по 
ковадлу, вітрячки, плів брилі і павуки. Ми 
дуже любили його і чим тільки могли до-
помагали йому. А він ті крихти носив до-
дому, щоб там, на холодній печі, поділи-
тися з батьком та сестрами. Не врятували 
ми Андрія. Помер одночасно з батьком і 
матір’ю. Лежали всі троє кілька днів. За-
костеніли. Коли їх виносили з хати, Ан-
дрієва рука з розчепіреними пальцями 
стирчала поверх рядна, мовби просила в 
голодних сусідів:

– Дайте хоч крихту хліба... Одну-одні-
сіньку...

І ще одна картина дитячих літ. Рябово-
лова хата на Митниківці. Тиміш, її госпо-
дар, помер. Доросліші діти розбрелися. 
Меншенькі вдома. З комина в’ється дим, 
пахне вареним.

– А ми їли м’ясо, — хвалиться мала 
Нюся.

– Де взяли? — питає голова. Дитина 
стенає плечима. Потім говорить:

– У печі. В горщику.
У хату входять міліціонери, голова, по-

няті, виконавець. Витягають горщика — 
м’ясо, людське. Питають Нюсю, де мати. 
Показує пальчиком на город. Усі прошку-
ють за нею. І ми, дітвора, слідом. У кінці 
городу, на стикові двох обніжків, ріс голий 
кущ бузини. Під ним сидить простоволоса 
жінка. Мар’яна зарізала й зварила свою 
найменшу доньку... І збожеволіла.

Тієї ж весни голову сільради Михай-
ла Романенка виключили з партії. З 

розпуки померла його дружина. Село зне-
навиділо його, і він, хоч і женився вдруге, 
прожив аж до смерті відлюдником. Люди 
йому не простили…

На російсько-

українській війні 

загинув 

Анатолій СНІЖКО, 

уродженець 

с. Соснівка. 
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Примітка: Цифрові позначки у програмах 
вказують на класифікацію:
(1к.) 1 категорія – без обмеження.
(2к.) 2 категорія  («12+» або «16+») – передачу 

або фільм можна дивитися дітям лише  у присутності 
батьків;

(3к.) 3 категорія  («18+»)  – можна дивитися 
особам, яким виповнилося 18 років.

•
•

•

Т Е Л Е П Р О Г Р А М А
*  *  * *  *  *

вівторок, 27 листопада

понеділок, 26 листопада

UA:ПЕРШИЙ
6.00 М/с «Ведмедi-сусiди»
6.30, 7.00, 8.00, 9.00, 9.25, 

13.00, 15.00, 21.00, 3.00 
Новини

6.35, 7.05, 8.05, 9.05 Доброго 
ранку, Країно!

9.30, 14.20, 19.25, 22.45, 1.10, 
2.50, 3.55, 5.25 Погода

9.40 Т/с «Елiза». (12+)
11.25, 14.05 Телепродаж
11.50 Щоденник Дитячого 

пiсенного конкурсу 
«Євробачення-2018»

12.00 Енеїда
13.10, 14.30 РадiоДень
13.35 Д/с «Свiт дикої природи»
15.15 Дитячий пiсенний 

конкурс Євробачен-
ня-2018. Фiнал

18.00 Iнформацiйна година
19.00 Разом
19.35 Д/с «Жива природа»
19.50, 1.25 Т/с «За службо-

вим обов`язком». (16+)
21.25, 3.20 UA:Спорт
21.45 Шахтарська змiна
22.15 #@)?$0 з Майклом Щуром
22.55, 2.25 Складна розмова
23.20 Перша шпальта
0.00 Телепродаж Тюсо
3.35 Тема дня
4.00 #NeoСцена з Олегом 

Вергелiсом

КАНАЛ «2+2»
6.00 М/ф
8.00 Помста природи
9.30, 18.15 Спецкор
10.10, 18.50 ДжеДАI
10.50 Т/с «Опер за викли-

ком 2». (16+)
14.45 Х/ф «ТАКТИЧНА 

СИЛА». (16+)
16.20 Х/ф «РОБОКОП»
19.25, 20.30 Т/с «Ментiвськi 

вiйни. Харкiв». (16+)
21.35, 23.20 Т/с «Кiстки 2». 

(16+)
1.00 Х/ф «КРИЖАНI АКУ-

ЛИ». (16+)
2.50 Облом.UA

КАНАЛ «1+1»
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 

Снiданок з «1+1»
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 16.45, 

19.30, 0.45, 5.25 ТСН
9.30, 11.20, 12.20 Одружен-

ня наослiп
13.10 Мiняю жiнку 8
14.45 Сiмейнi мелодрами
15.45 Т/с «Моє чуже жит-

тя». (12+)
17.10 Т/с «Величне столiття. 

Нова Володарка»
19.20 Секретнi матерiали
20.35 Чистоnews
20.45 Т/с «Жити заради 

кохання». (12+)

21.45 Мiняю жiнку 14
23.30, 0.50 Танцi з зiрками
4.30 Х/ф «ЖИТТЯ I 

ДОЛЯ». (16+)
ПЛЮСПЛЮС

5.30, 9.40 Кориснi пiдказки
7.05, 15.25 М/с «Дружба - це 

диво»
7.35, 16.10 М/с «Нелла 

принцеса-лицар»
8.10, 13.30 М/с «Шиммер та 

Шайн»
8.30, 11.15 М/с «Свинка Пеппа»
8.50 М/с «Шопкiнс»
8.55 М/с «Ескiмоска»
9.20, 4.00 Казка з татом
11.30 М/с «Фiксики»
11.50 М/с «Маша та 

ведмiдь»
12.10 М/с «Герої в масках»
12.30 М/с «Растi Механiк»
13.00 М/с «Щенячий 

патруль»
14.00 М/с «Суперкрила. 

Джетт i його друзi»
14.10 М/с «Трансформери: 

Роботи пiд прикриттям»
14.40 М/с «Тобот»
15.00, 19.00 М/с «Нiндзяго»
15.20 М/с «Мiсто Лего»
15.45 М/с «Маленький зоома-

газин. Наш власний свiт»
16.00 М/с «Друзi»
16.40, 20.30 М/с «Шахерезада»
17.10, 20.50 М/с «Зак 

Шторм»
17.45, 21.20 М/с «Бейблейд: 

Вибух. Еволюцiя»

18.10, 22.50 М/с «Iнфiнiтi 
Надо»

18.30 М/с «Монкарт»
19.30, 22.25 М/с «Губка Боб»
19.55 М/с «Елвiн i бурундуки»
21.45 М/с «Оггi та кукарачi»
23.20 Знiмала мама
2.45 М/ф

IНТЕР
6.00 М/ф
6.15, 22.00 «Слiдство вели...» 

з Л. Каневським»
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 17.40 

Новини
7.10, 8.10 Ранок з Iнтером
9.20, 18.00, 19.00 Стосується 

кожного
11.15, 12.25 Т/с «Своя правда»
15.50 Чекай на мене. Україна
20.00 Подробицi
21.00 Речдок. Особливий 

випадок
23.50 Х/ф «ХРОНIКИ 

ЗРАДИ». (16+)
1.55, 5.15 «Подробицi» - «Час»
2.35 Т/с «Банкiри»
3.20 Орел i решка. Шопiнг
4.45 Top Shop

НОВИЙ КАНАЛ
3.00 Зона ночi
3.10 Служба розшуку дiтей
3.45 Абзац
5.25, 6.40 Kids` Time
5.30 М/с «Том i Джерi шоу»
6.45 М/ф «Втеча з планети 

Земля»
8.20 Х/ф «СУПЕРНОВА». (16+)

10.00 Х/ф «ВIРУС». (16+)
12.00 Х/ф «ЗОРЯНI ВIЙНИ: 

ПРОБУДЖЕННЯ 
СИЛИ». (12+)

15.00 Х/ф «БУНТАР ОДИН. 
ЗОРЯНI ВIЙНИ: 
IСТОРIЯ». (12+)

17.40, 2.00 Таємний агент
19.00 Ревiзор
21.45 Пристрастi за 

ревiзором
0.15 Пост шоу. Таємний агент

СТБ
5.55 Все буде добре! (16+)
8.05 Х/ф «ВАМ I НЕ СНИ-

ЛОСЯ»
10.00 Зваженi та щасливi. (12+)
13.05 Битва екстрасенсiв. 

Чоловiки проти жiнок. 
(16+)

15.25 Все буде добре!
17.30, 22.00 Вiкна-Новини
18.00 Один за всiх. (16+)
19.00, 23.50, 0.45 Т/с «Коли 

ми вдома»
20.00, 22.50 Хата на тата. (12+)

ICTV
4.30 Скарб нацiї
4.40 Еврика!
4.45 Служба розшуку дiтей
4.50 Т/с «Вiддiл 44». (16+)
5.40 Громадянська оборона
6.30 Факти тижня. 100 хви-

лин з О. Соколовою
8.45 Факти. Утро
9.15, 19.20 Надзвичайнi 

новини з К. Стогнiєм
10.15 Антизомбi

11.15, 13.25 Х/ф «ЯСОН ТА 
АРГОНАВТИ»

12.45, 15.45 Факти. День
15.35, 16.20 Х/ф «МIЦНИЙ 

ГОРIШОК 3: ПО-
МИРАТИ З ПIСНЕЮ». 
(16+)

18.45, 21.05 Факти. Вечiр
20.15 Прорвемось!
21.25 Т/с «Пес». (16+)
22.40 Свобода слова
0.50 Х/ф «ШОУГЬОЛЗ». (18+)
3.05 Т/с «Патруль. Само-

оборона»
КАНАЛ «УКРАЇНА»

6.30, 7.10, 8.15 Ранок з 
Україною

7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 19.00, 
23.00, 2.20 Сьогоднi

9.30, 3.10 Зоряний шлях
10.30 Свекруха чи невiстка
11.20, 3.50 Реальна мiстика
13.20, 15.30, 4.45 Агенти 

справедливостi. (16+)
16.00 Iсторiя одного зло-

чину 4. (16+)

18.00 Т/с «Доктор Коваль-
чук 2». (12+)

19.50 Говорить Україна
21.00 Т/с «Хто ти?»
23.30 Х/ф «ХРОНIКИ 

РIДДIКА». (16+)
1.50 Телемагазин

НТН
4.45, 4.50 Top Shop
5.20 Х/ф «РОЗПЛАТА»
6.55 Х/ф «ГЕТЬМАНСЬКI 

КЛЕЙНОДИ»
8.35, 18.20 Свiдок. Агенти
9.10 Х/ф «П`ЯТЬ ХВИЛИН 

СТРАХУ»
10.55, 19.30 Т/с «Коломбо». 

(16+)
12.30, 16.30, 19.00, 23.15, 

2.40 Свiдок
12.50, 3.20 Речовий доказ
15.55, 16.50, 21.25 Легенди 

карного розшуку
23.45 Х/ф «ДОБЕРМАН». (18+)
1.50 Легенди бандитського 

Києва
3.10 Випадковий свiдок

UA:ПЕРШИЙ
6.00 М/с «Ведмедi-сусiди»
6.30, 7.00, 8.00, 9.00, 9.25, 

13.00, 15.00, 21.00, 3.00 
Новини

6.35, 7.05, 8.05, 9.05 Доброго 
ранку, Країно!

9.30, 11.50, 14.20, 22.45, 1.10, 
2.50, 3.55 Погода

9.40 Т/с «Елiза». (12+)
11.25, 14.05 Телепродаж
12.00 Д/с «Смаки культур»
13.10, 14.30 РадiоДень
13.35 Д/с «Свiт дикої природи»
15.15 Т/с «Галерея Вельвет». (12+)
16.55 UA:Фольк
18.00 Iнформацiйна година
19.00 Плiч-о-плiч
19.30 Д/с «Життя з левами»
20.05 Т/с «Монро». (12+)
21.25, 3.20 UA:Спорт
21.45 Нашi грошi
22.15 Д/с «Елементи»
22.55, 1.25 Розсекречена 

iсторiя
0.00 Телепродаж Тюсо
2.25 Складна розмова
3.35 Тема дня
4.00 #БiблiоFUN з Р. 

Семкiвим

КАНАЛ «2+2»
6.00 М/ф
8.00 Помста природи
8.25 Т/с «Мушкетери». (16+)
9.30, 18.15 Спецкор
10.10, 18.50 ДжеДАI
10.50, 17.15 Загублений свiт
12.55 Вiдеобiмба
13.10 Х/ф «ПОСИЛКА». (16+)
15.05 Х/ф «РОБОКОП 2»
19.25, 20.30 Т/с «Ментiвськi 

вiйни. Харкiв». (16+)
21.35, 23.20 Т/с «Кiстки 2». 

(16+)
1.00 Х/ф «КОРОЛI ВУ-

ЛИЦЬ 2». (18+)
2.50 Т/с «Мушкетери»
3.40 Облом.UA

КАНАЛ «1+1»
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 

Снiданок з «1+1»
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 16.45, 

19.30, 0.45, 5.25 ТСН
9.30, 11.10, 12.20 Одружен-

ня наослiп
13.05 Мiняю жiнку 8
14.40 Сiмейнi мелодрами
15.45 Т/с «Моє чуже жит-

тя». (12+)

17.10 Т/с «Величне столiття. 
Нова Володарка»

19.20 Секретнi матерiали
20.35 Чистоnews
20.45 Т/с «Жити заради 

кохання». (12+)
21.45, 23.45, 0.50 Iнспектор. 

Мiста
1.45 Х/ф «ГIРКI ЖНИВА». 

(12+)
ПЛЮСПЛЮС

5.30, 9.40 Кориснi пiдказки
7.05, 15.25 М/с «Дружба - це 

диво»
7.35, 16.10 М/с «Нелла 

принцеса-лицар»
8.10, 13.30 М/с «Шиммер та 

Шайн»
8.30, 11.15 М/с «Свинка Пеппа»
8.50 М/с «Шопкiнс»
8.55 М/с «Ескiмоска»
9.20, 4.00 Казка з татом
11.30 М/с «Фiксики»
11.50 М/с «Маша та ведмiдь»
12.10 М/с «Герої в масках»
12.30 М/с «Растi Механiк»
13.00 М/с «Щенячий 

патруль»
14.00 М/с «Суперкрила. 

Джетт i його друзi»
14.10 М/с «Трансформери: 

Роботи пiд прикриттям»
14.40 М/с «Тобот»
15.00, 19.00 М/с «Нiндзяго»

15.20 М/с «Мiсто Лего»
15.45 М/с «Маленький зо-

омагазин. Наш власний 
свiт»

16.00 М/с «Друзi»
16.40, 20.30 М/с «Шахере-

зада»
17.10, 20.50 М/с «Зак Шторм»
17.45, 21.20 М/с «Бейблейд: 

Вибух. Еволюцiя»
18.10, 22.50 М/с «Iнфiнiтi 

Надо»
18.30 М/с «Монкарт»
19.30, 22.25 М/с «Губка Боб»
19.55 М/с «Елвiн i бурундуки»
21.45 М/с «Оггi та кукарачi»
23.20 Знiмала мама
2.45 М/ф

IНТЕР
6.00 М/ф
6.15, 22.00 «Слiдство вели...» 

з Л. Каневським»
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 17.40 

Новини
7.10, 8.10, 9.20 Ранок з Iнтером
10.10 Т/с «Перша спроба»
12.30 Х/ф «ГРА В ЧОТИРИ 

РУКИ»
14.50, 15.50, 16.45 Речдок
18.00, 19.00 Стосується 

кожного
20.00 Подробицi
21.00 Речдок. Особливий 

випадок

23.50 Х/ф «ВЛIТКУ Я 
ВIДДАЮ ПЕРЕВАГУ 
ВЕСIЛЛЮ». (16+)

1.45, 5.15 «Подробицi» - 
«Час»

2.30 Т/с «Банкiри»
3.25 Орел i решка. Шопiнг
4.45 Top Shop

НОВИЙ КАНАЛ
3.15, 1.25 Зона ночi
4.45 Абзац
6.35, 7.55 Kids` Time
6.40 М/с «Том i Джерi шоу»
8.00, 0.25 Київ вдень i вночi. 

(16+)
9.00 Т/с «Любов напрокат». 

(12+)
9.50 Т/с «Вiдчайдушнi до-

могосподарки». (16+)
17.00, 19.00 Вар`яти. (12+)
21.00 Пацанки. Нове життя. 

(16+)
22.10 Х/ф «IНОЗЕМЕЦЬ». 

(16+)
СТБ

7.00, 15.25 Все буде добре!
9.05, 19.00, 0.00, 1.05 Т/с 

«Коли ми вдома»
10.05, 20.00, 22.35 Мастер-

Шеф. (12+)
13.05 Битва екстрасенсiв. 

Чоловiки проти жiнок. 
(16+)

17.30, 22.00 Вiкна-Новини
18.00 Один за всiх. (16+)

ICTV
4.10 Скарб нацiї
4.20 Еврика!
4.30 Факти
4.50 Т/с «Вiддiл 44». (16+)
5.35, 20.15 Громадянська 

оборона
6.30 Ранок у великому мiстi
8.45 Факти. Ранок
9.15, 19.20 Надзвичайнi 

новини з К. Стогнiєм
10.10 Прорвемось!
11.10 Антизомбi
12.35, 13.20 Х/ф «КОМАН-

ДОС». (16+)
12.45, 15.45 Факти. День
14.55, 16.20, 21.25 Т/с «Пес». 

(16+)
17.40 Т/с «Марк+Наталка». 

(16+)
18.45, 21.05 Факти. Вечiр
22.45 «На трьох». (16+)
23.50 Х/ф «ПОГРА-

БУВАННЯ ПО-
IТАЛIЙСЬКИ»

2.00 Т/с «Прокурори»
2.45 Т/с «Патруль. Само-

оборона»
КАНАЛ «УКРАЇНА»

6.30, 7.10, 8.15 Ранок з 
Україною

7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 19.00, 
23.00, 2.15 Сьогоднi

9.30 Зоряний шлях
10.30 Свекруха чи невiстка
11.20, 3.10 Реальна мiстика
13.20, 15.30, 4.40 Агенти 

справедливостi. (16+)
16.00 Iсторiя одного зло-

чину 4. (16+)
18.00 Т/с «Доктор Коваль-

чук 2». (12+)
19.50 Говорить Україна
21.00 Т/с «Хто ти?»
23.20 Без панiки
0.00 Т/с «CSI: Маямi». (16+)
1.45 Телемагазин

НТН
5.20 Х/ф «ДВА 

КАПIТАНИ»
6.45 Х/ф «ДОРОГА НА СIЧ»
8.30 «Ранковий «Свiдок»
9.00 Х/ф «ХАЗЯЇН ТАЙГИ»
10.35, 19.30 Т/с «Коломбо». 

(16+)
12.30, 16.30, 19.00, 23.15, 

2.45 Свiдок
12.50, 3.20 Речовий доказ
15.55, 16.50, 21.10 Легенди 

карного розшуку
23.45 Т/с «Альпiйський 

патруль». (16+)
1.50 Легенди бандитського 

Києва
3.15 Випадковий свiдок

середа, 28 листопада

UA:ПЕРШИЙ
6.00 М/с «Ведмедi-сусiди»
6.30, 7.00, 8.00, 9.00, 9.25, 

13.00, 15.00, 21.00, 3.00 
Новини

6.35, 7.05, 8.05, 9.05 Доброго 
ранку, Країно!

9.30, 11.50, 14.20, 22.45, 1.10, 
2.50, 3.55 Погода

9.40 Т/с «Елiза». (12+)
11.25, 14.05 Телепродаж
12.00 Д/с «Смаки культур»
13.10 РадiоДень
13.35 Д/с «Свiт дикої при-

роди»
14.30 52 вiкенди
15.15 Т/с «Галерея Вельвет». 

(12+)
16.55 Сильна доля
18.00 Iнформацiйна година
19.00 Шахтарська змiна
19.30 Д/с «Життя з левами»
20.05 Т/с «Монро». (12+)
21.25, 3.20 UA:Спорт
21.45 Складна розмова
22.15 Д/с «Елементи»
22.55 Схеми. Корупцiя в 

деталях
23.20 Букоголiки
0.00 Телепродаж Тюсо

1.25 Розсекречена iсторiя
2.25 Нашi грошi
3.35 Тема дня

КАНАЛ «2+2»
6.00 М/ф
8.00, 12.50 Помста природи
8.25, 2.45 Т/с «Мушкетери». 

(16+)
9.30, 18.15 Спецкор
10.10, 18.50 ДжеДАI
10.50, 17.15 Загублений свiт
15.15 Х/ф «РОБОКОП 3»
19.25, 20.30 Т/с «Ментiвськi 

вiйни. Харкiв». (16+)
21.35, 23.20 Т/с «Кiстки 2». 

(16+)
1.00 Х/ф «НАДНОВА». (16+)
3.25 Облом.UA

КАНАЛ «1+1»
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 

Снiданок з «1+1»
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 16.45, 

19.30, 0.45, 5.25 ТСН
9.30, 11.20, 12.20 Одружен-

ня наослiп
13.20 Мiняю жiнку 8
14.45 Сiмейнi мелодрами
15.45 Т/с «Моє чуже жит-

тя». (12+)

17.10 Т/с «Величне столiття. 
Нова Володарка»

19.20 Секретнi матерiали
20.35 Чистоnews
20.45 Т/с «Жити заради 

кохання». (12+)
21.45, 22.55 Свiт навиворiт 

10: Бразилiя
0.05, 0.50 Х/ф «ХОЛОДНЕ 

ЛIТО 53-ГО»
2.20 Х/ф «ЖИТТЯ I 

ДОЛЯ». (16+)
ПЛЮСПЛЮС

5.30, 9.40 Кориснi пiдказки
7.05, 15.25 М/с «Дружба - це 

диво»
7.35, 16.10 М/с «Нелла 

принцеса-лицар»
8.10, 13.30 М/с «Шиммер та 

Шайн»
8.30, 11.15 М/с «Свинка Пеппа»
8.50 М/с «Шопкiнс»
8.55 М/с «Ескiмоска»
9.20, 4.00 Казка з татом
11.30 М/с «Фiксики»
11.50 М/с «Маша та ведмiдь»
12.10 М/с «Герої в масках»
12.30 М/с «Растi Механiк»
13.00 М/с «Щенячий 

патруль»
14.00 М/с «Суперкрила. 

Джетт i його друзi»
14.10 М/с «Трансформери: 

Роботи пiд прикриттям»

14.40 М/с «Тобот»
15.00, 19.00 М/с «Нiндзяго»
15.20 М/с «Мiсто Лего»
15.45 М/с «Маленький зоома-

газин. Наш власний свiт»
16.00 М/с «Друзi»
16.40, 20.30 М/с «Шахерезада»
17.10, 20.50 М/с «Зак Шторм»
17.45, 21.20 М/с «Бейблейд: 

Вибух. Еволюцiя»
18.10, 22.50 М/с «Iнфiнiтi 

Надо»
18.30 М/с «Монкарт»
19.30, 22.25 М/с «Губка Боб»
19.55 М/с «Елвiн i бурун-

дуки»
21.45 М/с «Оггi та кукарачi»
23.20 Знiмала мама
2.45 М/ф 

IНТЕР
6.00 М/ф
6.15, 22.00 «Слiдство вели...» 

з Л. Каневським»
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 17.40 

Новини
7.10, 8.10, 9.20 Ранок з Iнтером
10.10 Т/с «Перша спроба»
12.30 Х/ф «БЛЕФ»
14.50, 15.50, 16.45 Речдок
18.00, 19.00 Стосується 

кожного
20.00 Подробицi
21.00 Речдок. Особливий 

випадок

23.50 Х/ф «ФОТО НА ДО-
КУМЕНТИ»

1.45, 5.20 «Подробицi» - «Час»
2.30 Т/с «Банкiри»

НОВИЙ КАНАЛ
4.45 Абзац
6.35, 7.55 Kids` Time
6.40 М/с «Том i Джерi шоу»
8.00, 0.00 Київ вдень i вночi. 

(16+)
9.00 Т/с «Любов напрокат». 

(12+)
9.50 Т/с «Вiдчайдушнi до-

могосподарки». (16+)
17.00, 19.00 Екси. (16+)
21.00 Пацанки. Нове життя. 

(16+)
22.10 Х/ф «ПIДПIЛЬНА 

АРЕНА». (16+)
1.00 Служба розшуку дiтей

СТБ
6.55 Все буде добре!
8.55, 19.00, 0.05, 1.10 Т/с 

«Коли ми вдома»
10.00, 20.00, 22.35 Мастер-

Шеф. (12+)
13.10 Битва екстрасенсiв. 

Чоловiки проти жiнок. 
(16+)

15.30 Все буде добре! (12+)
17.30, 22.00 Вiкна-Новини
18.00 Один за всiх. (16+)

ICTV
4.00 Скарб нацiї
4.10 Еврика!
4.20 Служба розшуку дiтей
4.25 Студiя Вашингтон
4.30 Факти
4.50 Т/с «Вiддiл 44». (16+)
5.35, 10.05 Громадянська 

оборона
6.30 Ранок у великому мiстi
8.45 Факти. Ранок
9.15, 19.20 Надзвичайнi 

новини з К. Стогнiєм
12.00, 13.20 Х/ф «ВIДЧИНIТЬ, 

ПОЛIЦIЯ! 3»
12.45, 15.45 Факти. День
14.45, 16.25, 21.25 Т/с «Пес». 

(16+)
17.40 Т/с «Марк+Наталка». 

(16+)
18.45, 21.05 Факти. Вечiр
20.15 Секретний фронт
22.45 «На трьох». (16+)
23.40 Х/ф «СОНЦЕ, ЩО 

СХОДИТЬ». (16+)
2.10 Т/с «Прокурори»
2.55 Т/с «Патруль. Само-

оборона»
КАНАЛ «УКРАЇНА»

6.30, 7.10, 8.15 Ранок з 
Україною

7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 19.00, 
23.00 Сьогоднi

9.30 Зоряний шлях
10.30 Свекруха чи невiстка
11.20, 2.50 Реальна мiстика
13.20, 15.30, 4.40 Агенти 

справедливостi. (16+)
16.00 Iсторiя одного зло-

чину 4. (16+)
18.00 Т/с «Доктор Коваль-

чук 2». (12+)
19.50 Говорить Україна
21.00 Т/с «Хто ти?»
23.30, 2.00 Т/с «CSI: Маямi». 

(16+)
1.30 Телемагазин

НТН
5.45 Х/ф «ДВА 

КАПIТАНИ»
7.00 Х/ф «ВКЛОНИСЬ ДО 

ЗЕМЛI»
8.30 «Ранковий «Свiдок»
9.00 Х/ф «ЗАГАДКА ЕНД-

ХАУЗА»
11.00, 19.30 Т/с «Коломбо». 

(16+)
12.30, 16.30, 19.00, 23.15, 

2.25 Свiдок
12.50, 3.35 Речовий доказ
15.55, 16.50, 21.25 Легенди 

карного розшуку
23.45 Т/с «Альпiйський 

патруль». (16+)
1.35 Легенди бандитського 

Києва
2.55 Випадковий свiдок

четвер, 29 листопада

UA:ПЕРШИЙ
6.00 М/с «Ведмедi-сусiди»
6.30, 7.00, 8.00, 9.00, 9.25, 

13.00, 15.00, 21.00, 3.00 
Новини

6.35, 7.05, 8.05, 9.05 Доброго 
ранку, Країно!

9.30, 11.50, 14.20, 16.45, 22.45, 
1.10, 2.50, 3.55 Погода

9.40 Т/с «Елiза». (12+)
11.25, 14.05 Телепродаж
12.00 Д/с «Смачнi iсторiї»
13.10, 14.30 РадiоДень
13.35 Д/с «Свiт дикої природи»
15.15 Т/с «Галерея Вельвет». 

(12+)
16.55 Концертна програма 

Марiї Бурмаки «Нове 
та улюблене»

18.00 Iнформацiйна година
19.00 #ВУкраїнi
19.30 Д/с «Життя з левами»
20.05 Т/с «Монро». (12+)
21.25, 3.20 UA:Спорт
21.45 Схеми. Корупцiя в 

деталях
22.15 Д/с «Погляд зсередини»
22.55 Сильна доля
0.00 Телепродаж Тюсо
1.25 Розсекречена iсторiя

2.25 Складна розмова
3.35 Тема дня

КАНАЛ «2+2»
6.00 М/ф
8.00 Помста природи
8.25, 2.50 Т/с «Мушкетери». 

(16+)
9.30, 18.15 Спецкор
10.10, 18.50 ДжеДАI
10.50, 17.15 Загублений свiт
12.55, 4.25 Облом.UA
15.30 Х/ф «НАДНОВА». (16+)
19.25, 20.30 Т/с «Ментiвськi 

вiйни. Харкiв». (16+)
21.35, 23.20 Т/с «Кiстки 2». 

(16+)
1.00 Х/ф «КОРОЛI ВУ-

ЛИЦЬ 2». (18+)
3.40 Т/с «Опер за викликом 

2». (16+)
КАНАЛ «1+1»

6.30, 7.10, 8.10, 9.10 
Снiданок з «1+1»

7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 16.45, 
19.30, 0.45, 5.25 ТСН

9.30, 11.20, 12.20 Одружен-
ня наослiп

13.20 Мiняю жiнку

14.45 Сiмейнi мелодрами
15.45 Т/с «Моє чуже жит-

тя». (12+)
17.10 Т/с «Величне столiття. 

Нова Володарка»
19.20 Секретнi матерiали
20.35 Чистоnews
20.45 Т/с «Жити заради 

кохання». (12+)
21.45 Грошi
22.30 Право на владу
0.50 Х/ф «ЖИТТЯ I 

ДОЛЯ». (16+)
ПЛЮСПЛЮС

5.30, 9.40 Кориснi пiдказки
7.05, 15.25 М/с «Дружба - це 

диво»
7.35, 16.10 М/с «Нелла 

принцеса-лицар»
8.10, 13.30 М/с «Шиммер та 

Шайн»
8.30, 11.15 М/с «Свинка Пеппа»
8.50 М/с «Шопкiнс»
8.55 М/с «Ескiмоска»
9.20, 4.00 Казка з татом
11.30 М/с «Фiксики»
11.50 М/с «Маша та 

ведмiдь»
12.10 М/с «Герої в масках»
12.30 М/с «Растi Механiк»
13.00 М/с «Щенячий 

патруль»
14.00 М/с «Суперкрила. 

Джетт i його друзi»
14.10 М/с «Трансформери: 

Роботи пiд прикриттям»
14.40 М/с «Тобот»
15.00, 19.00 М/с «Нiндзяго»
15.20 М/с «Мiсто Лего»
15.45 М/с «Маленький зоома-

газин. Наш власний свiт»
16.00 М/с «Друзi»
16.40, 20.30 М/с «Шахерезада»
17.10, 20.50 М/с «Зак Шторм»
17.45, 21.20 М/с «Бейблейд: 

Вибух. Еволюцiя»
18.10, 22.50 М/с «Iнфiнiтi Надо»
18.30 М/с «Монкарт»
19.30, 22.25 М/с «Губка Боб»
19.55 М/с «Елвiн i бурундуки»
21.45 М/с «Оггi та кукарачi»
23.20 Знiмала мама
2.45 М/ф

IНТЕР
6.00 М/ф
6.15, 22.00 «Слiдство вели...» 

з Л. Каневським»
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 17.40 

Новини
7.10, 8.10, 9.20 Ранок з Iнтером
10.10 Т/с «Дружина генерала»
12.30 Х/ф «АС З АСIВ»
14.50, 15.50, 16.45 Речдок
18.00, 19.00 Стосується 

кожного
20.00 Подробицi

21.00 Речдок. Особливий 
випадок

23.50 Х/ф «IНТЕР-
ДIВЧИНКА». (16+)

2.35 Т/с «Банкiри»
3.25 Орел i решка. Шопiнг

НОВИЙ КАНАЛ
3.00, 1.10 Зона ночi
4.45 Абзац
6.35, 7.55 Kids` Time
6.40 М/с «Том i Джерi шоу»
8.00, 0.05 Київ вдень i вночi. 

(16+)
9.00 Т/с «Любов напрокат». 

(12+)
9.50 Т/с «Вiдчайдушнi до-

могосподарки». (16+)
17.00, 19.00 Хто зверху? (12+)
21.00 Пацанки. Нове життя. 

(16+)
22.10 Х/ф «З ПАРИЖА З 

ЛЮБОВ`Ю». (16+)
1.05 Служба розшуку дiтей

СТБ
6.55 Все буде добре! (12+)
9.00, 19.00, 0.00, 1.05 Т/с 

«Коли ми вдома»
10.05 МастерШеф. (12+)
13.10 Битва екстрасенсiв. Чоло-

вiки проти жiнок. (16+)
15.30 Все буде добре!
17.30, 22.00 Вiкна-Новини

18.00 Один за всiх. (16+)
20.00, 22.45 Зваженi та 

щасливi. (12+)
ICTV

4.25 Студiя Вашингтон
4.30 Факти
4.50 Т/с «Вiддiл 44». (16+)
5.35 Громадянська оборона
6.30 Ранок у великому мiстi
8.45 Факти. Ранок
9.15, 19.20 Надзвичайнi 

новини з К. Стогнiєм
10.10 Секретний фронт
12.45, 15.45 Факти. День
13.25 Х/ф «КАРАТЕЛЬ». (16+)
15.00, 16.25, 21.25 Т/с «Пес». 

(16+)
17.45 Т/с «Марк+Наталка». 

(16+)
18.45, 21.05 Факти. Вечiр
20.15 Багач-Бiдняк
22.45 «На трьох». (16+)
23.45 Х/ф «ЛАНЦЮГОВА 

РЕАКЦIЯ». (16+)
1.55 Т/с «Прокурори»
2.40 Т/с «Патруль. Само-

оборона»
КАНАЛ «УКРАЇНА»

6.30, 7.10, 8.15 Ранок з 
Україною

7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 19.00, 
23.00 Сьогоднi

9.30 Зоряний шлях
10.30 Свекруха чи невiстка
11.20, 2.15 Реальна мiстика
13.20, 15.30, 4.40 Агенти 

справедливостi. (16+)
16.00 Iсторiя одного зло-

чину 4. (16+)
18.00 Т/с «Доктор Коваль-

чук 2». (12+)
19.50 Говорить Україна
21.00 Т/с «Хто ти?» (16+)
23.20 Контролер
0.00 Т/с «CSI: Маямi». (16+)
1.45 Телемагазин

НТН
6.05 Х/ф «БОГДАН-

ЗИНОВIЙ ХМЕЛЬ-
НИЦЬКИЙ»

8.30 «Ранковий «Свiдок»
9.00 Х/ф «ПРОЩАЛЬНА ГА-

СТРОЛЬ «АРТИСТА»
10.35, 19.30 Т/с «Коломбо». 

(16+)
12.30, 16.30, 19.00, 23.15, 

2.35 Свiдок
12.50, 3.20 Речовий доказ
15.55, 16.50, 21.05 Легенди 

карного розшуку
23.45 Т/с «Альпiйський 

патруль». (16+)
1.45 Легенди бандитського 

Києва
3.05 Випадковий свiдок
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Примітка: Цифрові позначки у програмах 
вказують на класифікацію:
(1к.) 1 категорія – без обмеження.
(2к.) 2 категорія  («12+» або «16+») – передачу 

або фільм можна дивитися дітям лише  у присутності 
батьків;

(3к.) 3 категорія  («18+»)  – можна дивитися 
особам, яким виповнилося 18 років.

•
•

•

п’ятниця, 30 листопада

UA:ПЕРШИЙ
6.00 М/с «Ведмедi-сусiди»
6.30, 7.00, 8.00, 9.00, 9.25, 

13.00, 15.00, 21.00, 3.00 
Новини

6.35, 7.05, 8.05, 9.05 Доброго 
ранку, Країно!

9.30, 11.50, 14.20, 16.45, 1.10, 
2.50 Погода

9.40 Т/с «Елiза». (12+)
11.25, 14.05 Телепродаж
12.00 Д/с «Смачнi iсторiї»
13.10, 14.30 РадiоДень
13.35 Д/с «Свiт дикої природи»
15.15 Т/с «Галерея Вельвет». 

(12+)
16.55 Енеїда
18.00 Iнформацiйна година
19.00 Перший на селi
19.30 Д/с «Життя з левами»
20.05 Т/с «Монро». (12+)
21.25, 3.20 UA:Спорт
22.00 Перша шпальта
22.30 Букоголiки
23.00 Д/с «Гордiсть свiту»
0.00 Телепродаж Тюсо
1.25 Розсекречена iсторiя

КАНАЛ «2+2»
6.00 М/ф
8.00 Помста природи

8.25, 1.40 Т/с «Мушкетери». 
(16+)

9.30, 18.15 Спецкор
10.10, 18.50 ДжеДАI
10.50, 17.20 Загублений свiт
12.50 Вiдеобiмба
15.45 Х/ф «МИСЛИВЕЦЬ 

НА КРОКОДИЛIВ»
19.25 Х/ф «БАЛIСТИКА: ЕКС 

ПРОТИ СIВЕР». (16+)
21.15 Х/ф «БЕЙТАУН ПОЗА 

ЗАКОНОМ». (16+)
23.10 Змiшанi єдинобор-

ства. UFC №225
КАНАЛ «1+1»

6.30, 7.10, 8.10, 9.10 
Снiданок з «1+1»

7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 16.45, 
19.30 ТСН

9.30, 11.20, 12.20 Одружен-
ня наослiп

13.15 Мiняю жiнку 8
14.45 Сiмейнi мелодрами
15.45 Т/с «Моє чуже жит-

тя». (12+)
17.10 Т/с «Величне столiття. 

Нова Володарка»
19.20 Секретнi матерiали
20.30 Лiга смiху
22.30 #Гуднайтшоу Валерiя 

Жидкова

23.15 Розсмiши комiка
1.15 Вечiрнiй Київ

ПЛЮСПЛЮС
5.30, 9.40 Кориснi пiдказки
7.05, 15.25 М/с «Дружба - це 

диво»
7.35, 16.10 М/с «Нелла 

принцеса-лицар»
8.10, 13.30 М/с «Шиммер та 

Шайн»
8.30, 11.15 М/с «Свинка Пеппа»
8.50 М/с «Шопкiнс»
8.55 М/с «Ескiмоска»
9.20, 4.00 Казка з татом
11.30 М/с «Фiксики»
11.50 М/с «Маша та ведмiдь»
12.10 М/с «Герої в масках»
12.30 М/с «Растi Механiк»
13.00 М/с «Щенячий 

патруль»
14.00 М/с «Суперкрила. 

Джетт i його друзi»
14.10 М/с «Трансформери: 

Роботи пiд прикриттям»
14.40 М/с «Тобот»
15.00, 19.00 М/с «Нiндзяго»
15.20 М/с «Мiсто Лего»
15.45 М/с «Маленький зоома-

газин. Наш власний свiт»
16.00 М/с «Друзi»
16.40, 20.30 М/с «Шахерезада»
17.10, 20.50 М/с «Зак Шторм»
17.45, 21.20 М/с «Бейблейд: 

Вибух. Еволюцiя»

18.10, 22.50 М/с «Iнфiнiтi Надо»
18.30 М/с «Монкарт»
19.30, 22.25 М/с «Губка Боб»
19.55 М/с «Елвiн i бурундуки»
21.45 М/с «Оггi та кукарачi»
23.20 Знiмала мама
2.45 М/ф

IНТЕР
6.00 М/ф
6.15, 22.00 «Слiдство вели...» 

з Л. Каневським»
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 17.40 

Новини
7.10, 8.10, 9.20 Ранок з Iнтером
10.10 Т/с «Дружина генерала»
12.30 Х/ф «БIНГО БОНГО»
14.50, 15.50, 16.45, 1.35 Речдок
18.00 Стосується кожного
20.00 Подробицi тижня
23.50 Х/ф «МIСЬКИЙ 

РОМАНС»
4.00 Вдалий проект
4.45 Top Shop
5.15 Юрiй Яковлєв. 

Смiшний. Серйозний. 
Справжнiй
НОВИЙ КАНАЛ

3.00 Абзац
4.35, 5.25 Kids` Time
4.40 М/с «Хай живе король 

Джулiан»
5.30, 0.50 Київ вдень i вночi. 

(16+)
6.30 Ревiзор

9.00 Пристрастi за ревiзором
11.45, 21.40 Пацанки. Нове 

життя. (16+)
16.15, 19.00 Топ-модель. (16+)
23.00 Екси. (16+)
1.50 Служба розшуку дiтей
1.55 Зона ночi

СТБ
6.35 Хата на тата. (12+)
11.20 Х/ф «НЕ МОЖУ СКА-

ЗАТИ «ПРОЩАВАЙ»
13.15 Т/с «Кафе на 

Садовiй». (12+)
17.30, 22.00 Вiкна-Новини
18.00 Один за всiх. (16+)
19.00 Т/с «Коли ми вдома»
20.00 Цiєї митi рiк потому. 

(12+)
22.50 Ультиматум. (16+)

ICTV
4.15 Служба розшуку дiтей
4.20 Студiя Вашингтон
4.25 Факти
4.45 Т/с «Вiддiл 44». (16+)
5.35 Громадянська оборона
6.30 Ранок у великому мiстi
8.45 Факти. Ранок
9.15, 19.20 Надзвичайнi 

новини з К. Стогнiєм
10.05 Багач-Бiдняк
12.05, 13.20 Х/ф «ЛАН-

ЦЮГОВА РЕАКЦIЯ». 
(16+)

12.45, 15.45 Факти. День

14.55, 16.25 Т/с «Пес». (16+)
17.45, 0.30 Т/с 

«Марк+Наталка». (16+)
18.45, 21.05 Факти. Вечiр
20.20 Антизомбi
21.30 Дизель-шоу. (12+)

КАНАЛ «УКРАЇНА»
6.30, 7.10, 8.15 Ранок з 

Україною
7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 19.00, 

23.00, 3.40 Сьогоднi
9.30, 4.30 Зоряний шлях
10.30 Свекруха чи невiстка
11.20 Реальна мiстика
13.25, 15.30 Т/с «Слiди в 

минуле»
18.00 Т/с «Доктор Коваль-

чук 2». (12+)
19.50 Говорить Україна
22.00, 0.00 Т/с «Вибираючи 

долю»
23.20 По слiдах
2.00 Телемагазин

2.30 Т/с «Вибираючи 
долю». (12+)

НТН
5.20 Х/ф «СУТО 

АНГЛIЙСЬКЕ ВБИВ-
СТВО»

8.30 «Ранковий «Свiдок»
9.00 Х/ф «IЗ ЖИТТЯ НА-

ЧАЛЬНИКА КАРНО-
ГО РОЗШУКУ»

10.55, 19.30 Т/с «Коломбо». 
(16+)

12.30, 16.30, 19.00, 23.15, 
2.35 Свiдок

12.50, 3.15 Речовий доказ
15.55, 16.55, 21.10 Легенди 

карного розшуку
23.45 Т/с «Альпiйський 

патруль». (16+)
1.45 Легенди бандитського 

Києва
3.05 Випадковий свiдок

субота, 1 грудня

UA:ПЕРШИЙ
6.00, 9.30 М/с «Ведмедi-сусiди»
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 Доброго 

ранку, Країно!
7.00, 8.00, 9.00, 21.00, 1.10, 

3.00 Новини
10.00 Лайфхак українською
10.10 Д/с «Цiкаво.com»
11.05, 16.35 Телепродаж
11.30 Хто в домi хазяїн?
12.00 Сильна доля
13.00 Х/ф «IСУС. БОГ I 

ЛЮДИНА»
14.50, 16.00, 3.20 Погода
15.00 По обiдi шоу
16.10 Спiльно
17.00 Т/с «Галерея Вельвет». 

(12+)
20.00, 5.05 Розсекречена iсторiя
21.25 Промiнь живий
22.30 Д/с «Неповторна 

природа»
23.00, 3.30 Свiтло
0.05 Д/с «Незвичайнi 

культури»

1.35 Д/с «Орегонський 
путiвник»

2.05 Д/с «Смаки культур»
КАНАЛ «2+2»

6.00 М/ф
7.55 «102. Полiцiя»
8.50, 4.10 Цiлком таємно
9.20 Загублений свiт
14.30 Т/с «Вуличний бо-

єць». (16+)
17.25 Х/ф «ОПЕРАЦIЯ 

«УДАР». (16+)
19.50 Х/ф «ПРИДОРОЖНIЙ 

ЗАКЛАД». (16+)
22.00 Х/ф «ПРИДОРОЖНIЙ 

ЗАКЛАД 2: ОСТАННIЙ 
ВИКЛИК». (18+)

23.45 Х/ф «БЕЙТАУН ПОЗА 
ЗАКОНОМ». (16+)

1.40 «102. Полiцiя». (16+)
2.35 Облом.UA

КАНАЛ «1+1»
6.00, 19.30 ТСН
7.00 Грошi

8.00 Снiданок. Вихiдний
10.00, 10.35 Їмо за 100
11.15, 23.25 Свiтське життя
12.20 Х/ф «МIЖ НАМИ, 

ДIВЧАТАМИ»
16.25, 21.30 Вечiрнiй квартал
18.30, 4.35 Розсмiши комiка
20.15 Українськi сенсацiї
0.30 Лiга смiху

ПЛЮСПЛЮС
5.30 Кориснi пiдказки
8.30 М/с «Шопкiнс»
8.35, 10.10 М/с «Свинка Пеппа»
9.20 М/с «Смiшарики»
10.45 М/с «Фiксики»
11.50 М/с «Маша та ведмiдь»
12.30 М/с «Растi Механiк»
13.00 М/с «Щенячий патруль»
13.30 М/с «Шиммер та Шайн»
14.00, 21.45 М/с «Оггi та 

кукарачi»
15.00, 19.00 М/с «Нiндзяго»
15.20 М/с «Дружба - це диво»
15.45 М/с «Маленький зоома-

газин. Наш власний свiт»
16.00 М/с «Друзi»
16.10 М/с «Нелла принцеса-

лицар»
16.40, 20.30 М/с «Шахерезада»

17.10, 20.50 М/с «Зак 
Шторм»

17.45, 21.20 М/с «Бейблейд: 
Вибух. Еволюцiя»

18.10, 22.50 М/с «Iнфiнiтi 
Надо»

18.30 М/с «Монкарт»
19.30, 22.25 М/с «Губка Боб»
19.55 М/с «Елвiн i бурундуки»
23.20 Знiмала мама
2.45 М/ф

IНТЕР
5.50 М/ф
6.45 Чекай на мене. Україна
8.35 Слово Предстоятеля
8.45 Х/ф «IДЕАЛЬНИЙ 

ЧОЛОВIК»
10.40 Х/ф «НА ВАС ЧЕ-

КАЄ ГРОМАДЯНКА 
НИКАНОРОВА»

12.20 Х/ф «ТИ - МЕНI, Я - 
ТОБI»

14.00 Х/ф «ТРИ ПЛЮС 
ДВА»

15.40 Т/с «Платня за по-
рятунок». (12+)

20.00 Подробицi
20.30 Крутiше за всiх. 

Найкрутiшi

22.30 Х/ф «ЗАГУБЛЕНЕ 
МIСТО Z». (16+)

1.20 Великий бокс. Олек-
сандр Гвоздiк - Адонiс 
Стiвенсон
НОВИЙ КАНАЛ

3.00 Зона ночi
5.25, 6.40 Kids` Time
5.30 М/с «Лунтiк i його друзi»
6.45 Гастарбайтери
8.45 Вар`яти. (12+)
12.45 Хто зверху? (12+)
16.45 М/ф «Шрек 2»
18.40 Х/ф «ПЕРСI ДЖЕК-

СОН I ВИКРАДАЧ 
БЛИСКАВОК». (16+)

21.00 Х/ф «ПЕРСI ДЖЕК-
СОН: МОРЕ ЧУДО-
ВИСЬК»

23.00 Х/ф «УГОДА З ДИЯ-
ВОЛОМ». (16+)

1.00 Х/ф «IНОЗЕМЕЦЬ». 
(16+)

СТБ
6.30 Т/с «Коли ми вдома»
7.25 Караоке на Майдан
8.25 Все буде смачно!
9.25 Битва екстрасенсiв. (16+)

11.30 Т/с «Одружити не мож-
на помилувати». (12+)

15.50 Хата на тата. (12+)
19.00 Х-Фактор
23.35 Х-Фактор. Пiдсумки 

голосування
0.25 Ультиматум. (16+)

ICTV
5.20 Факти
5.40 Бiльше нiж правда
7.30 Я зняв!
9.25 Дизель-шоу. (12+)
10.45, 10.50 Особливостi 

нацiональної роботи 4
12.45 Факти. День
13.00, 2.15 «На трьох». (16+)
14.25 Т/с «Пес». (16+)
18.45 Факти. Вечiр
19.10 Х/ф «МIЦНИЙ 

ГОРIШОК 4». (16+)
21.50 Х/ф «МЕХАНIК 2: 

ВОСКРЕСIННЯ». (16+)
23.45 Х/ф «СОНЦЕ, ЩО 

СХОДИТЬ». (16+)
4.20 Т/с «Прокурори»

КАНАЛ «УКРАЇНА»
7.00, 15.00, 19.00 Сьогоднi
7.15, 5.20 Зоряний шлях

9.10 Т/с «Хто ти?»
15.20 Т/с «Хто ти?» (16+)
17.10 Т/с «Замкнуте коло»
20.00 Т/с «Замкнуте коло». 

(12+)
22.00 Т/с «Один єдиний i 

назавжди». (16+)
1.45 Телемагазин
2.15 Т/с «CSI: Маямi». (16+)

НТН
5.45 Х/ф «ОПЕРАЦIЯ 

«ХОЛЬЦАУГЕ»
7.25 Х/ф «БIЛОРУСЬКИЙ 

ВОКЗАЛ»
9.20 Х/ф «ФРОНТ ЗА ЛIНIЄЮ 

ФРОНТУ». (12+)
12.30 Т/с «Коломбо». (16+)
16.15 Речовий доказ
16.55 Легенди карного 

розшуку
18.05 Переломнi 80-тi
19.00, 2.05 Свiдок
19.30 Х/ф «ТРИ ПЛЮС ДВА»
21.15 Х/ф «ХРОНIКИ 

МЕСНИКА». (16+)
23.20 Х/ф «АРЕС». (16+)
0.55 Таємницi 

кримiнального свiту
2.35 Випадковий свiдок

неділя, 2 грудня

UA:ПЕРШИЙ
6.00 М/с «Ведмедi-сусiди»
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 Доброго 

ранку, Країно!
7.00, 8.00, 9.00, 21.00, 1.10, 

3.00 Новини
9.30, 19.50, 0.30, 3.20 Погода
9.35 Х/ф «IСУС. БОГ I 

ЛЮДИНА»
11.15 Д/с «Свiт дикої природи»
11.50 Енеїда
12.55, 21.55 Бiатлон. Кубок 

свiту. I етап. Iндивiдуальна 
змiшана естафета

13.50, 18.00 Телепродаж
14.10 Лайфхак українською
14.20 Перший на селi
14.55 Шахтарська змiна
15.25, 23.00 Бiатлон. Кубок 

свiту. I етап. Змiшана 
естафета

17.00 UA:Фольк
18.20 Т/с «Галерея Вельвет». 

(12+)
20.00 Д/с «Iгри iмператорiв»
21.25 #@)?$0 з Майклом 

Щуром

0.35 Д/с «Незвичайнi культури»
1.35 Д/с «Орегонський 

путiвник»
2.05 Д/с «Смаки культур»

КАНАЛ «2+2»
6.00 М/ф
8.20 «102. Полiцiя»
9.15 Загублений свiт
13.05 Шаленi перегони
14.05 Х/ф «МИСЛИВЕЦЬ 

НА КРОКОДИЛIВ»
15.55 Х/ф «НАУТIЛУС: ВО-

ЛОДАР ОКЕАНУ». (16+)
17.25 Х/ф «БАЛIСТИКА: ЕКС 

ПРОТИ СIВЕР». (16+)
19.15 Х/ф «КIКБОКСЕР». (16+)
21.10 Х/ф «ЗАХИСНИК». (16+)
23.00 ПроФутбол
0.00 Змiшанi єдиноборства. 

UFC №225
2.30 Облом.UA

КАНАЛ «1+1»
6.00 ТСН
7.00 Українськi сенсацiї
8.00 Снiданок. Вихiдний
9.00 Лото-Забава

9.45 М/ф «Маша i ведмiдь»
10.05 Свiт навиворiт 10: 

Бразилiя
11.15, 12.20 Свiт навиворiт 

2: Iндiя
13.25 Х/ф «ЕКIПАЖ»
16.20 Х/ф «ВТЕЧА З ШОУ-

ШЕНКА». (16+)
19.30, 4.45 ТСН-Тиждень
21.00 Х/ф «IНШИЙ». (12+)
0.50 Вечiрнiй Київ

ПЛЮСПЛЮС
5.30 Кориснi пiдказки
8.30 М/с «Шопкiнс»
8.35, 10.10 М/с «Свинка Пеппа»
9.20 М/с «Смiшарики»
10.45 М/с «Фiксики»
11.50 М/с «Маша та ведмiдь»
12.30 М/с «Растi Механiк»
13.00 М/с «Щенячий патруль»
13.30 М/с «Шиммер та Шайн»
14.00, 21.45 М/с «Оггi та 

кукарачi»
15.00, 19.00 М/с «Нiндзяго»
15.20 М/с «Дружба - це диво»
15.45 М/с «Маленький зоома- 

газин. Наш власний свiт»
16.00 М/с «Друзi»
16.10 М/с «Нелла принцеса-

лицар»

16.40, 20.30 М/с «Шахерезада»
17.10, 20.50 М/с «Зак Шторм»
17.45, 21.20 М/с «Бейблейд: 

Вибух. Еволюцiя»
18.10, 22.50 М/с «Iнфiнiтi 

Надо»
18.30 М/с «Монкарт»
19.30, 22.25 М/с «Губка Боб»
19.55 М/с «Елвiн i бурун-

дуки»
23.20 Знiмала мама
2.45 М/ф
4.00 Казка з татом

IНТЕР
5.00 Великий бокс. Деонтей 

Уайлдер - Тайсон Ф`юрi
8.00 Вдалий проект
9.00 Готуємо разом
10.00 Орел i решка. Мор-

ський сезон 2
11.00 Орел i решка. Переза-

вантаження 3
12.10 Орел i решка. Переза-

вантаження
14.10 Крутiше за всiх. 

Найкрутiшi
16.10 Х/ф «IНТУЇЦIЯ». (16+)
18.00 Х/ф «ТИ НЕ ТИ». 

(16+)
20.00 Подробицi

20.30 Х/ф «ЗАКОХАЙСЯ 
В МЕНЕ, ЯКЩО НА-
ВАЖИШСЯ». (16+)

22.20 Х/ф «ПРАВО НА 
НАДIЮ». (16+)

0.20 Речдок
НОВИЙ КАНАЛ

6.15 Стендап-шоу
7.10, 9.35 Kids` Time
7.15 М/с «Том i Джерi шоу»
9.40 М/ф «Барток Непере-

вершений»
11.00 М/ф «Шрек 2»
12.45 М/ф «Кiт у чоботях»
14.20 Х/ф «ПЕРСI ДЖЕК-

СОН I ВИКРАДАЧ 
БЛИСКАВОК». (16+)

17.00 Х/ф «ПЕРСI ДЖЕК-
СОН: МОРЕ ЧУДО-
ВИСЬК»

19.00 Х/ф «ЗЕМЛЯ ТРОЛIВ»
21.00 Х/ф «УЧЕНЬ 

ЧАРОДIЯ»
23.00 Х/ф «НЕ СТУКАЙТЕ 

ДВIЧI». (18+)
СТБ

6.55 Т/с «Коли ми вдома»
9.00 Все буде смачно!
10.00 Караоке на Майданi
11.00 МастерШеф. (12+)

17.55 Слiдство ведуть 
екстрасенси. (16+)

19.00 Битва екстрасенсiв. (16+)
21.00 Один за всiх. (16+)
22.15 Х-Фактор
2.40 Х-Фактор. Пiдсумки 

голосування
ICTV

5.45 Факти
6.10 Iнсайдер
8.15 Антизомбi
9.15 Т/с «Вiддiл 44». (16+)
12.10, 13.00 Х/ф «ПЕРШИЙ 

УДАР». (16+)
12.45 Факти. День
14.05 Х/ф «МЕХАНIК 2: 

ВОСКРЕСIННЯ». (16+)
16.00 Х/ф «МIЦНИЙ 

ГОРIШОК 4». (16+)
18.45 Факти тижня. 100 

хвилин з О. Соколовою
20.35 Х/ф «МIЦНИЙ ГОРI-

ШОК: ХОРОШИЙ ДЕНЬ, 
ЩОБ ПОМЕРТИ». (16+)

22.50 Х/ф «КОНСТАНТIН». 
(18+)

1.10 «На трьох». (16+)
КАНАЛ «УКРАЇНА»

6.30 Сьогоднi
7.30 Зоряний шлях

8.55 Т/с «Замкнуте коло». 
(12+)

12.45 Т/с «Вибираючи 
долю». (12+)

17.00, 21.00 Т/с «Любов пiд 
мiкроскопом»

19.00 Сьогоднi. Пiдсумки з 
Олегом Панютою

20.00 Головна тема
23.00 Х/ф «ПЕРЕВIРКА 

НА ЛЮБОВ». (16+)
1.00, 2.30 Iсторiя одного 

злочину 4. (16+)
НТН

5.45 Х/ф «ДИКИЙ ПЛЯЖ»
7.00 Т/с «Коломбо». (16+)
10.40 Х/ф «ЦЕ БУЛО В 

ПЕНЬКОВI»
12.30 Х/ф «ВИСОТА»
14.10 Х/ф «ГУРУ»
17.05 Х/ф «ХРОНIКИ 

МЕСНИКА». (16+)
19.00 Х/ф «КУБАНСЬКI 

КОЗАКИ»
21.10 Х/ф «ЗАЙЧИК»
22.55 Х/ф «ЗАБОРОНЕНА 

ЗОНА». (16+)
0.40 Х/ф «АРЕС». (16+)
2.10 Речовий доказ

Місяць: новий – у п’ятницю, 7 грудня; в першій 
чверті – у суботу, 15 грудня; повний – у ніч із су-

боти, 22-го, на неділю, 23 грудня; в останній чверті – у 
суботу, 29 грудня.

Перший зимовий місяць насамперед примітний най-
кращими у 2018 – 2019 роках обставинами видимості най-
блискучішого зореподібного світила небосхилу – планети 
Венера, котра кожного ясного ранку сяятиме білим магіч-
ним «вогнем» у південно-східному секторі небозводу впро-
довж майже чотирьох годин перед сходом Сонця. 2 грудня 
її яскравість буде максимально можливою, після чого хоча 
й почне поступово слабшати, проте до кінця місяця встигне 
зменшитися незначно. На світанку 3 грудня неподалік Ран-
кової Зорі розташується вузький серп Місяця.

Друга та початок третьої десятиденки грудня будуть 
також цілком сприятливими для спостережень ще однієї 
внутрішньої планети – найближчого до Сонця Меркурія. 
Як і Венеру, його можна бачити перед сходом денного 
світила, але протягом значно коротшого часу, орієнтовно 
за годину-півтори до появи сонячного диска, і набагато 
нижче над південно-східною ділянкою обрію. 

Хоча за блиском Меркурій переважатиме всі види-
мі одночасно з ним зорі, пошуки «невловимої» планети 
звично ускладнюватиме з кожною хвилиною все світлі-
ша ранкова заграва. Утім, на світанку 21-го та 22 грудня 
ідентифікувати Меркурій стане простіше, адже в проекції 
на небесну сферу він проходитиме поряд із яскравішим 
за нього у три з половиною раза наступним за блиском 
після Венери далеким гігантом Юпітером.

Останнього місяця року на нашому нічному небесно-
му склепінні нарешті з’явиться комета, яка хоч і не обі-
цяє стати феєричним видовищем, проте яскравість якої 
має бути достатньою для видимості у вигляді протяжного 
світлого туманного об’єкта неозброєним оком. 

На честь свого першовідкривача,  американського 
астронома Карла Віртанена, вона отримала назву 46P/
Віртанен. Максимального блиску завдяки винятково 
вдалому розташуванню відносно Землі під час прохо-
дження найближчої до Сонця ділянки своєї орбіти косміч-
на мандрівниця сягне в другій декаді грудня. 

Швидко пересуваючись на тлі зоряного неба у пів-
нічно-східному напрямку, 16 числа комета пройде непо-
далік сріблястого «ківшика» зоряного скупчення Плеяди, 
а в ніч проти 24-го – поруч із яскравою зорею Капелла, 
котра о цій порі близько опівночі стоїть майже над голо-
вою. Видимості космічної гості, однак, суттєво заважати-
ме світло Місяця, тому для полегшення її пошуків все ж 
бажано скористатися будь-якими біноклем чи зоровою 
трубою (вони ж допоможуть віднайти згаданий вище 
Меркурій).

Нинішній, видатний у астрономічному сенсі, рік за-
вершується півстолітнім ювілеєм однієї з найвизначніших 
подій в історії освоєння космічного простору – першого 
польоту людей до Місяця. Першопрохідцями місячних 

трас на космічному кораблі «Аполлон-8» стали військові 
льотчики США Френк Борман (командир), Джеймс Ло-
велл та Вільям Андерс. 

Політ розпочався 21 грудня 1968 року, а вже за три 
доби астронавти перебували на навколомісячній орбі-
ті. У телесеансах вони демонстрували сотням мільйонів 
землян сірого кольору «подовбану» метеоритами мертву 
поверхню нашого вічного супутника, що пропливала під 
ними, а також далеку біло-блакитну рідну планету над 
місячним обрієм, читаючи по черзі рядки з Книги Буття: 
«Спочатку Бог створив Небо та землю… І сказав Бог: не-
хай будуть світила… світило велике… і світило мале, щоб 
керувало ніччю, також зорі… І побачив Бог усе, що вчи-
нив…».

 На десятому витку, над зворотним боком Місяця, у 
ніч перед Різдвом, настав найризикованіший етап місії 
– двигун корабля, відпрацювавши визначений час, мав 
перевести його на траєкторію польоту до Землі. Проте 
все минулося щасливо, хоча ловеллівське «ми поверта-
ємось…» на рідній планеті почули з шестихвилинним за-
пізненням, яке багатьом здалося вічністю.

27 грудня, через 6 діб 3 години і 11 хвилин від почат-
ку польоту, екіпаж «Аполлона-8» успішно приводнився в 
екваторіальній частині Тихого океану, приблизно за 5 кі-
лометрів від авіаносця «Йорктаун», який його зустрічав. 
Під час розмови з моряками Ловелл був максимально 
відвертим: «Ох, скажу вам, хлопці, відчуття!.. Я вже сум-
нівався, чи повернемося ми взагалі…».

Близько опівночі з 21-го на 22 грудня Сонце перейде 
із зодіакального знака Стрільця (Sagittarius) у зодіакаль-
ний знак Козорога (Capricornus).

Володимир Безуглий,
аматор астрономії.

КАЛЕНДАР НЕБЕСНИЙ І ЗЕМНИЙ

ГРУДЕНЬ – 2018
«Грудень – кінець року, а початок зими» – має 

рацію народне прислів’я. Близько середини ночі 
проти 22 грудня денне світило у своєму неспинно-
му річному видимому русі небесною сферою сягне 
найпівденнішої точки, що означатиме настання зи-
мового сонцестояння. Відповідно, світловий день 
цьогоріч матиме найменшу тривалість 21-го та 22 
грудня.
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СПАРТАКІАДА ТА КУБОК 
З ВОЛЕЙБОЛУ

Завершення обласної Спартакіади «Рухова активність – здоровий спосіб 
життя – здорова нація» та проведення волейбольного турніру на Кубок імені  
М.Х. Бруквенка. 

ДРУГА ЛІГА ЧЕМПІОНАТУ 
КИЄВА З ФУТЗАЛУ

СК «Юніор» зазнав першої поразки в цьогорічній футзальній лізі Києва від ко-
манди «Райфайзен Банк Аваль».

Склад СК «Юніор»: Р. Ки-
букевич, Р. Головатюк, В. Чуб,  
Р. Підорін, А. Харіханов,  
С. Малиновський, В. Кулакевич,  
О. Пугач, Д. Литвин.

Прикро визнати, однак два 
із трьох м'ячів команда «при-
везла» собі сама. Вже на пер-
шій хвилині «банкіри» вийшли 
вперед завдяки помилці на-
шого гравця при передачі, а на 
15-й хвилині у схожій ситуації 
вони забили і другий м’яч. Та і 
загалом гра команди не виді-
лялася традиційною швидкіс-
тю та динамічністю, до якої всі 
ми вже звикли. На 20-й хвили-
ні Роман Головатюк потужним 
ударом зі штрафного скоротив 

відставання в рахунку, та по перерві «РБА» 
відповіли третім м’ячем із 6-метрової по-
значки: Олександр Пугач зупинив м'яч ру-
кою на шляху до порожніх воріт, заробив-
ши червону картку та пенальті одночасно.

Другий м’яч забив Сергій Малинов-
ський, і ще й як! Елегантно, п’ятою! Однак 
радості з цього мало, адже залишалося 
зіграти 20 секунд, за які щось зробити не 
вдалося. 2:3!

СК «Юніор» (Макарів) – «Райффай-
зен Банк Аваль» 2:3

Голи: Р. Головатюк (20), С. Малинов-
ский (40) – Федотов (1), Фещенко (15, 28, 
пен.)

Прес-служба СК «Юніор».

ПІДСУМКИ РАЙОННОГО 
СЕЗОНУ З ФУТБОЛУ

17 листопада у кінотеатрі «Ольвія» відбулося церемонія нагородження. Від-
значали кращі футбольні колективи Макарівщини. 

Спершу було відзначено людей, які всіляко сприяли розвитку футболу в нашому ра-
йоні.

Після цього перейшли до індивідуальних нагород. Кращим бомбардиром, як відомо, 
із 20-ма забитими м’ячами став гравець «Здвижа» Юрій Боримський. А от кращим грав-
цем 2018 року за підсумками опитування керівників та капітанів команд став гравець 
«Альтіса» Руслан Лазебний.

Він у напруженій боротьбі зміг випередити двох нападників: Ярослава Шалона із СК 
«Юніор» та Віктора Сидоренка із ФК «Грузьке».

На жаль, бронзовий та срібний призери чемпіонату «Партизан» та ФК «Грузьке» на 
нагородження з’явилися, м’яко кажучи, не в повному складі… Досить дивно, адже для 
кожної з цих команд подібний успіх є далеко не звичною справою! 

Зате копилівський «Альтіс» з’явилися до залу ледь не у повному складі. Їх гравці 
отримали чемпіонські медалі та кубок, який став уже четвертим трофеєм у 2018 р. для 
«біло-синіх»!

Андрій БУЛАХ.

ЧЕРГОВА ПЕРЕМОГА 
Сергія ВДОВИЧЕНКА

17–18 листопада 2018 р. в м. Черкаси проходив чемпіонат України з пауер-
ліфтингу.

Макарівщину на ньому представляв Сергій Вдовиченко.
За результатами змагань наш земляк виборов перемогу в триборстві та в абсолют-

ній першості.
Вітаємо Сергія Вдовиченка з черговою перемогою і бажаємо подальших спортив-

них досягнень!
Інф. «М.в.»

Підійшла до свого завершення облас-
на Спартакіада «Рухова активність – здо-
ровий спосіб життя – здорова нація», яка 
проходила з квітня по листопад цього року

У програму спартакіади входило чотир-
надцять видів спорту. Область була розби-
та на шість зон за кущовим принципом, в 
які входило по чотири та п’ять районів.

У 3-ю зону увійшли: Макарівський, Бо-
родянський, Іванківський та Поліський ра-
йони. Спочатку змагання проходили в зо-
нах. Переможці зон виходили у фінальну 
частину. В залежності від зайнятих місць в 
зонах та у фіналі, району нараховувалися 
очки. В загальному заліку Макарівський 
район зайняв 8-е місце з 25-и районів.

 Минулої суботи в Макарівській  ДЮСШ 
відбувся традиційний волейбольний тур-
нір на Кубок М.Х. Бруквенка. Не одне по-
коління його вихованців (адже Михайло 
Харитонович пропрацював на педагогіч-
ній ниві вчителем фізичного виховання 50 
рокі!)   добрими  і теплими словами зга-
дує цю чудову людину, відмінного знавця 
і професіонала своєї  справи. Не даремно 
наш районний Центральний стадіон на-
званий у його честь.

 На турнір прибули п’ять команд, які 
були розбиті на дві групи і грали за круго-
вою системою. Це: «Автомобіліст» (Мака-
рів), «Бишів», «Червоний Мак» (Макови-
ще), «Факел» (Ніжиловичі) та «Музичі»  з 
Києво-Святошинського району.

Переможці груп грали у півфіналі з 
другою командою в іншій групі. Всього 
відбулося сім зустрічей. Першими на май-
данчик вийшли «Автомобіліст» та «Черво-
ний Мак». Перемога була за макарівцями 
(2:0).  Наступними грали «Бишів» та «Фа-
кел». Якщо першу партію бишівці вигра-
ли впевнено, то в другій вони перемогли 
тільки з різницею у два очка. «Музичі» з 
«Автомобілістом» по партіях зіграли (0:2). 
«Червоний Мак» та «Музичі» тільки в тре-
тій партії з’ясували, хто ж сильніший.15:11 
і перемога за музичанцями. 

Півфінали також були не передбачува-
ними і цікавими. Лише в третій партії «Ав-
томобіліст» переміг «Факел», а «Бишів» – 
«Музичі». У фіналі «Бишів» дуже грамотно 
зробив розташування гравців на майдан-
чику і здолав «Автомобіліст» – 2:0, хоча в 
останніх була можливість виграти другу 
партію. Ведучи гру з рахунком 19:16,  пе-
ревагу не втримали і програли зустріч.

Команда-переможець нагороджена 
Кубком та «Грамотами». Команда-фіна-
ліст – «Грамотам».

Товариство «Колос» вдячне директо-
ру ДЮСШ Сергію Вдовиченку, який надає 
можливість товариству проводити свої 
турніри в приміщені ДЮСШ.

Анатолій ПРОЦЕНО,
голова Макарівської районної 

організації ФСТ «Колос».
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Участі України в Другій світовій ві-
йні присвячена величезна кількість 

як документальної, так і публіцистичної 
літератури. На жаль, тривалий час темі 
примусової праці наших співвітчизників у 
Німеччині не надавали важливого значен-
ня. Воно не перебувало в центрі дискусій 
радянського суспільства. І це зрозуміло, 
адже трагічна доля мільйонів невільників 
з України, які не з власної волі працювали 
на ворога, не вписувалася в загальну кон-
цепцію «всенародної боротьби проти на-
цизму у Великій Вітчизняній війні». Більш 
того, у повоєнному суспільстві колишні 
примусові робітники вважалися мало не 
зрадниками. 

І тільки напередодні святкування 
60-річчя Перемоги Київське регіональне 
відділення Українського національного 
фонду «Взаєморозуміння і примирення» 
уклало угоду з німецьким федеральним 
фондом «Пам’ять, відповідальність і май-
бутнє» щодо реалізації гуманітарної про-
грами  «Підтримка колишніх жертв націо-
нал-соціалізму».

 Читаючи втрачені листи воєнних років, 
слухаючи спогади остарбайтерів, зокре-
ма і мого батька, жителя села Фасової –  
Бориса Микитовича Гудзеватого, спілку-
ючись з іншими членами родин невільни-
ків, можна повністю відновити цю трагічну 
сторінку історії війни. Зібрана інформація 
дає можливість дізнавалася, де був вер-
бувальний пункт, про набір робочої сили 
та відправку молоді в товарняках, про їхню 
рабську працю і ставлення до них німців, 
про оплату праці та ін. 

Тобто, тему використання примусової 
праці в Третьому райху можливо вивчи-
ти не тільки з академічної літератури, а з 
живого джерела народної пам’яті. Це іс-
торія покоління, народженого в 20-х роках 
минулого століття. Голодомор, який про-
котився Україною в 1930-х роках, забрав 
у них дитинство, а війна 1941–1945 рр. 
забрала юність і частково молодість. Але 
вони не стали жорстокими, не втратили 
віру в людяність, можливо, гостріше стали 
відчувати саме життя і цінувати його біль-
ше, ніж інші.

10 листопада у клубі села Фасова зі-
бралося багато односельців на театра-
лізоване дійство, присвячене 75-річниці 
визволення нашого села від німецько-фа-
шистських загарбників, а найголовніше – 
отримати листи своїх рідних, які працю-
вали в роки війни у Німеччині. В цей день 
було вручено понад 20 листів, які отрима-
ли 13 родин. У багатьох присутніх виступи-
ли сльози на очах, коли їм краєзнавець  – 
Віталій Гедз вручав листи від батька чи 
матері, дідуся чи бабусі, інших членів ро-
дини.

Правдами і неправдами забирали 
молодих людей на примусові ро-

боти до «квітучої Німеччини», як називала 
її нацистська пропаганда.  «Новий поря-
док», який несли гітлерівці із Європи на-
шому народу, нічим не відрізнявся від ста-
лінських репресій. А масовий примусовий 
набір населення можна порівняти з біль-
шовицькими депортаціями на примусові 
роботи до Сибіру. 

У своєму листі згадує Борис Микито-
вич Гудзеватий, мій батько: «Молодь на-
шого села ховалася від німців та місцевих 
поліцаїв зразу на горищі та у погребі, по-
тім у лісі, щоб якнайдовше відтягнути час 
від’їзду до Німеччини. Були випадки, коли 
деякі молоді люди втікали з вербувально-
го пункту.  Комусь щастило втекти, а бага-
тьох наздоганяла німецька куля або своїх 
поліцаїв.  Коли нас перевозили, то у ваго-
ні двері були просто закриті на защіпки. І 
тут ми почули автоматні черги, що їх да-
вали німці з тамбурів кожного вагона. Як 
з’ясувалось, в кожному вагоні були про-
різані ножами дірки проти засувів і, відчи-
нивши двері, бранці почали вистрибувати 
з вагонів на ходу, а охорона «поливала» їх 
автоматними чергами.

Прорізано було і в нашому вагоні, та не 
знайшлось відчайдуха, який би виплигнув 
під кулі. Після цього двері в усіх вагонах 
були закручені катанкою так, що з серед-
ини відчинить двері уже було неможливо. 
Умови перевезення робітників до Німеч-
чини були жахливими. Перевозили нас у 
вагонах для худоби. Кількість людей, за-

гнаних до одного вагона, була такою, що 
вистачало місця лише для сидіння. На під-
логу, в кращому випадку, кидали оберем-
ки соломи».

З розповіді Олени Опанасівни Гудзе-
ватої дізнаюсь, що її мама – підневільниця 
Ольга Опанасівна Борейко – ще при житті 
розповідала:  «Влітку 1942 року мені при-
несли до хати повістку, що я повинна при-
йти до сільської управи на вказане число 
з речами для поїздки на роботу в Німеч-
чину. З собою взяти робочий одяг, кріпке 
взуття, домашній посуд, пляшку для води, 
одіяло та харчів на три дні. У повістці  вка-
зувалось, що явка має бути обов’язковою, 
бо в іншому разі заберуть батьків.  

Коли я прийшла, то нас зібрали, поса-
дили на підводи з поліцаями і повезли на 
Київ. В Києві згрузили на плацу біля вок-
залу. Там було багато молоді. Нас охоро-
няли. Їли кожен своє. В Києві ми були три 
дні. Погрузили нас в товарні вагони і по-
везли до Німеччини. Ніхто нас не годував. 
У кого була їжа, той те їв. Дівчата між со-
бою ділились домашньою їжею».

Перша зупинка потягів з невільниками 
була у Польщі, де їх водили в лазні, а одяг 
в цей час дезинфікували. На таких станці-
ях проводили і облік робочої сили – на лю-
дей одягали номери, іноді номери просто 
тримали в руках і фотографували для об-
лікових карток. Сьогодні велика кількість 
таких облікових карток з фотографіями, 
на яких люди тримають номери, зберіга-
ється в українських архівах і в остарбай-
терів. 

На території самої Німеччини поїзди 
зупинялись на кожній зупинці, де сходи-
ли люди, і їх забирали на промислові під-
приємства (фабрики і заводи) або у при-
ватний сектор до хазяїв-бауерів. Це були 
справжні торги, як на невільничих ринках. 
Німці ходили, оглядали людей, мацали 
м’язи, відбирали тих, хто їм сподобався.

Мій батько згадував при житті, а дея-
ка інформація була і в загублених листах 
підневільника: «Я попав працювати на 
«Середньонімецький завод двигунів Та-
уха», що біля міста Ляйпціга за два кіло-
метри. Проживав у таборі № 5, який зна-
ходився по вулиці Зеєштрассе. Територія, 
де ми розташувалися, огороджувалась 
дерев’яним парканом висотою два ме-
три, зверху колючий дріт у три ряди, охо-
ронялась наглядачами та собаками.

На території було п’ять жилих ба-
раків: два для жінок, два для чо-

ловіків, у п’ятому жили наші керівники, 
перекладачі та інші. Біля бараків була ще 
і їдальня, де варили їжу і видавали нам в 
чергу. Окремо стояв дім, де жили комен-
дант, поліція та охорона. Була також бу-
дівля – вбиральня, де ми могли митися, 
прати білизну.

Проживали ми у кімнатах по 20 осіб, 
спали на двохярусних дерев’яних на-
рах. Матраци були із мішковини, набиті 
стружкою, в кожного була подушка і одна 
старенька ковдра. Холод і недостатнє 
опалення, постійна темрява в бараках 
пригнічували нас ще більше.

Ми були молоді і нам завжди хотілося 
їсти. Годували нас тричі на день майже 
однією і тією ж самою «стравою» – суп 
із брукви та двісті грамів хліба із суржи-
ку, чай. Ми хронічно були голодними, і 
це змушувало нас красти все, що можна 
було вкрасти  хоч на якусь  поживу, часто 
ризикуючи при цьому життям. 

Недалеко від дороги до бараків стоя-
ли німецькі зенітки, а біля них – два кага-
ти з картоплею. Ми з товаришем Іваном 
вирішили набрати картоплі. Справа була 
дуже ризикована, бо недалеко від кага-
тів ходили німецькі вартові – звичайно, з 
автоматами. Світло було тільки синє, його 
зверху не видно було. Ми по-пластунськи 
підповзли до кагату, відгребли, як змогли, 
мерзлу землю й солому і набрали карто-
плі. Якби нас помітили вартові, то авто-
матна черга скосила б миттю. Але ж так 
хотілося їсти, що ми, не роздумуючи, ри-
зикували своїм життям. Коли поверталися 
до бараку, нас помітив поліцай. Кричав: 
«Хальт!» і стріляв.

Ми швидко кинули торби з картоплею 
під вагони і миттю опинилися в бараці, ля-
гли, скинувши з себе верхній одяг. Поліцаї 
ходили по бараках, але нас не впізнали. 

Тієї-таки ночі, хоча й знали, що там може 
бути засідка, ми забрали приховану кар-
топлю. Таких випадків було немало. На-
весні ми ходили попрацювати на городах, 
щоб нас погодували: здебільшого скопу-
вали невеличкі ділянки. Загалом, рядові 
німці ставилися до нас добре, співчували 
нам і потайки давали щось підкріпитися.

У бараках,  не давали нам спокою та-
кож клопи, які нас заїдали, дезінфекцію 
хоч і робили кожні дві неділі, але це було 
не надовго. У таборі був лікар з Києва, але 
ліків ніяких не було. Він міг зробити тільки 
перев’язку. 

На роботу нас водили строєм під на-
глядом, працювали у три зміни на заводі. 
Мене чомусь відразу поставили учнем до 
німця-токаря, який працював на верстаті-
напівавтоматі. Німець назвався Жоржем, 
він був доброю людиною. Відразу навчив 
мене, як зробили так, щоб «вибило» елек-
тричний струм: тоді потрібно було шукати 
електрика, щоб увімкнувся верстат, а тим 
часом можна було трохи перепочити.»

Мій батько був людиною спосте-
режливою за натурою, багато чи-

тав і, перебуваючи в Німеччині, зрозумів: 
гітлеризм і сталінізм мало чим відрізня-
лися один від одного. Там і там – партійні 
збори, гасла; у СРСР – піонери, у Німеччи-
ні – гітлерюгенд. Усе дуже подібне, тільки 
«підлива» різна:  німці – націонал-соціаліс-
ти, а в СРСР – начебто інтернаціонал-со-
ціалісти.

У заводських цехах Німеччини – май-
стер керує і відповідає, у СРСР – начальник 
цеху. Нацисти носили на лацканах піджаків 
невеличкий значок круглої форми, на яко-
му кружкома було написано «Націонал-
соціаліст», а посередині – нацистський 
знак. Вищі чини носили коричневу форму 
з пов'язкою, на якій теж був гітлерівський 
знак. Отож, як тепер розумію, і перебуван-
ня у полоні батько використав як своєрідну 
школу життя, узагальнюючи факти, порів-
нюючи реалії фашистської Німеччини та 
передвоєнного Радянського Союзу. 

«Пізніше, – розповідав батько, –  я 
працював самостійно за верстатом-
«ріхтером», вирівнював вали після об-
робки в термоцеху.  Моїм майстром був 
Петер Ріхтер, а обер-майстром – Паул 
Айзенграден, їх сім’ї жили в м. Ляйпцігу. 
Я дружив з дівчиною із сусіднього бара-
ку – Антоніною Іванівною Гавриш, родом з 
Чернігівської області, Менського району, 
село Жовтневе. Також в мене був това-
риш Василь Охріменко з Курської області, 
село Борисовка. З ним ми працювали на 
однакових верстатах. Василь зустрічався 
з Ольгою Долею, яка невдовзі у таборі на-
родила дівчинку.

У цеху, де ми працювали, було радіо.  І 
одного разу по радіо повідомили (німець-
кою мовою, але я все зрозумів!), що під 
Сталінградом загинуло 40 тисяч німець-
ких солдат армії Паулюса, його взято в 
полон. У Німеччині був оголошений три-
денний траур. Німці притихли, а ми пере-
живали, що буде з нами?

Завод у м. Тауха, був військовим і дуже 
великим, тут виробляли мотори до літаків 
– Ю-18 та Хвинкель-111. У 1944 році за-
вод бомбардували, розбили деякі цехи. 
У п’ятому  цеху, де я працював, повиліта-
ли всі вікна. У 1944 році роботи вже було 
менше і жінок вивозили на роботу у села. 
А нас возили із табору у місто Ляйпціг на 
роботу. Там ми складали мотори і пакува-
ли їх у ящики для вивозу.

У Фасівській школі ми вивчали німець-
ку мову, вона мені дуже знадобилася. В 
цеху я допомагав як дівчатам, так і хлопцям 
зрозуміти, що говорить їм майстер. За ро-
боту нам платили на заводі по 8–10 марок 
на місяць. Пайка хліба в таборі коштувала 
2 марки, його продавали, ми часто купля-
ли хліб, бо постійно хотілося їсти. В цеху 
можна було виписати робочі черевики на 
дерев’янках,  безкоштовно. Коли ми йшли 
з роботи у тих черевиках, то стояв такий 
стукіт, що нас було чутно аж у таборі. 

Розваг ніяких не було. Один раз нас во-
зили машиною з причепом у місто Ляйпціг 
на концерт бувших російських емігран-
тів. На наше прохання вони зіграли нам 
марш «Тоска по Родине», то ми всі дуже 
плакали. У кінці 1943 року возили також 
у Ляйпціг і агітували нас, щоб поступали 
у РОА (Русская Освободительная Армия)  
до Власова, але з нас ніхто не погодився.

У табір також привозили газету, яку 
видавала якась «Юкрейн», ми сміялися, 
коли в газеті нас називали емігрантами».

Остарбайтери (українці, росіяни, бі-
лоруси) носили знак «ОSТ» – при-

низливе тавро. Спочатку знак «ОSТ» був 
нагрудним і його потрібно було носити на 
верхньому одязі. З літа 1943 р. «слухня-
ним» робітникам було дозволено носити 
цю «відзнаку» на рукаві. 

Траплялося, що за невільниками біга-
ли німецькі діти, кидали в них каміння, бо 
було нашито знак «ОST» і називали їх «ру-
сіш бандит» або ж «русіше швайне» (ро-
сійські свині). 

Багато наших  молодих дівчат в Німеч-
чині потрапили працювати у приватний 
сектор  до бауерів. Серед них – Ольга 
Опанасівна Борейко та Уляна Іванівна Бо-
гаченко. Господарі були різні, інколи по-
трапляли такі, які непогано ставилися до 
своїх робітників. 

 «Мене не били, не обзивали,  – згадує 
Ольга Борейко – мені відносно повезло. 
Хоч важко працювала, та хазяї були до 
мене добрі.  Ми їли за одним столом і одну 
їжу. Я доїла п’ять корів, порала 20 свиней, 
багато курей, доглядала за дітьми.

В полі не працювала, важчу роботу по 
господарству  виконували молоді хлопці-
найманці. У неділю разом з господинею 
їздили на базар продавати сметану, сир, 
молоко тощо.

Плата за роботу остарбайтерів була 
невисокою. Платив бауер Крисель двад-
цять марок, але за них майже нічого не 
можна було купити. На Новий рік госпо-
диня давала кофтину чи хустинку, пляшку 
вина. Платили по роках: малолітнім – мен-
ше, кому більше років – тому більше; чо-
ловіки отримували більше ніж жінки.

Іноді привозили одяг, з якого ми мали 
право вибирати щось собі, а також давали 
спецодяг для роботи, але він був дуже не-
зручним».

Остарбайтерам дозволяли листуван-
ня з рідними. Листи переглядались 

цензурним відомством, а тому писати про 
реальний стан речей у німецькому рабстві 
було небезпечно. За несприятливий зміст 
листа остарбайтера могли притягнути до 
адміністративної відповідальності і навіть 
заслати до концтабору. Тому писали в них 
не завжди правдиво, завуальовано, щоб не 
травмувати рідних, щоб пропустила цензу-
ра, щоб прийшла така очікувана відповідь.

Листи остарбайтерів вимпромінюють 
незвичайно сильну тугу за родиною та 
свою рідною Україною.

«У 1945 році, коли вже радянські вій-
ська були на території Німеччини, то старі 
німці, які працювали з нами в цеху, клика-
ли мене, – згадував батько, –  щоб погово-
рити (я найкраще знав їхню  мову). Вони 
дуже переживали, що з ними буде, коли 
прийдуть «руські». Я говорив їм, що вони 
люди цивільні і їм нічого не буде, а фашис-
ти повинні каятися».

Спогади та листи остарбайтерів дають 
можливість дослідникові вивчити ще одну 
трагічну сторінку історії, пережити з її учас-
никами ті страждання і поневіряння, яких 
зазнало покоління людей, котрим сьогодні 
вже за 90. Кожне свідчення, кожна розпо-
відь про власну долю доносить до нас зна-
ння про долю цілого народу і є складовою 
частиною загального історичного тла.

Цю сторінку історії не можна забувати. 
Ми повинні пам’ятати те, що було до нас. 
Ми часом вже не замислюємося над тими 
трагічними подіями в житті нашого наро-
ду, те, що він виніс на своїх плечах.

Від імені односельців щиро вдячна 
всім тим людям, хто долучився до 

такої цінної справи як повернення листів 
остарбайтерів. В першу чергу, завдячуємо 
директору Макарівського районного істо-
рико-краєзнавчого музею, кандидату іс-
торичних наук Віталію Гедзу, телекомпанії 
«АВІС» (директор Юрій Вареник), редакції 
газети «Макарівські вісті» (редактор Мак-
сим Кравченя), представникам кампанії 
«Пам'ять Нації», сільському голові Івану 
Оніщенку та секретарю Олені  Рубець, 
працівникам культури Галині Ушатенко й 
Тетяні Щербині та ряду іншим.

Вкрай важливим для нас сьогодні є 
зберегти пам’ять про минуле, оскільки 
свідки тих подій поступово ідуть від нас, 
забираючи з собою всю правду про війну. 
Пам’ять – найцінніший скарб. Бо хто не 
знає свого минулого, той не вартий свого 
майбутнього. 	

Надія БАБЕНКО, 
кандидат  педагогічних наук,

донька остарбайтера, 
с.Фасова.

Втрачені листи невільників з минулого: на Макарівщині 

селянам повертають загублені листи воєнних років
Близько 13,5 млн робітників із 26 країн Європи в роки Другої світової війни 

примусово працювали в Третьому райху. З-поміж них близько 2,4 млн були виве-
зені з території України. Остарбайтери – це перший і єдиний соціум війни 1941–
1945 років, який вдалося повернути сучасникам. Головним джерелом знань про 
долю невільників є їхні власні розповіді та листи  з минулого.
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Купуй НОВІ АВТОМОБІЛІ 
відомих брендів та трактори МТЗ 
БЕЛАРУС в розстрочку 2,5 річних 

без першого внеску.  
Оформлення авто на власника. 

Забирай автомобіль і обирай 
приємні подарунки: річне страху-

вання КАСКО; шини;  гаджети.
 Телефон 067-642-61-02.

Сектор культури, молоді, національностей та  
релігій Макарівської РДА, колектив Макарівської 
централізованої бібліотечної системи та районна 
організація профспілки працівників культури  су-
мують з приводу передчасної смерті 

Галини Володимирівни Захарченко,  
завідуючої бібліотеки філії с. Юрів та висловлюють 
співчуття рідним і близьким покійної.

За інформацією в.о. Копилівського сільського голови В.В. Крижевського.

 

Заява про наміри
Інформація щодо отримання дозволу на викиди 

забруднюючих речовин в атмосферне повітря 
ФІЛІЯ «МАКАРІВСЬКА ПТАХОФАБРИКА» ПНВК 

«ІНТЕРБІЗНЕС» має намір отримати дозвіл на викиди 
забруднюючих речовин в атмосферне повітря стаціо-
нарними джерелами в Департаменті екології та при-
родних ресурсів Київської облдержадміністрації. 

Юридична адреса: 03115, м. Київ, проспект Пе-
ремоги, б. 121 В. Фактична адреса: 08000, Київська 
обл., Макарівський р-н, смт Макарів, вул. Першотрав-
нева, буд. 68, корпус Ф.

Викиди забруднюючих речовин в атмосфер-
не повітря  відбуваються від: вентиляції пташників, 
дезбар’єрів та дезінфікуючих килимків, при роботі 
дизельгенератора і твердопаливного котла, під час 
завантаження пташиного посліду на автотранспорт та 
при зварюванні металу.

Відбуваються викиди, т/рік: оксид вуглецю 
–  0,0286, вуглецю діоксиду –  21,758, речовин у ви-
гляді суспендованих твердих частинок недиференці-
йованих за складом – 1,27347, оксиду азоту (у пере-
рахунку на діоксид азоту [NO + NO

2
]) –  0,105, метан 

– 18,7003, заліза оксид – 0,00081, манган та його 
сполуки – 0,000089, ізопропанол – 0,091, азоту(1) 
оксид (N2O) – 0,0003, аміак – 0,112, диметилсульфід 
– 0,0265, метил меркаптан(газ) – 0,003, діоксид сірки 
– 0,011, сірководень – 0,031, диметиламін – 0,0615, 
альдегід пропіоновий – 0,0155, альдегід глутаровий – 
0,065, кислота капронова – 0,0175, скипидар – 0,015, 
фенол – 0,003.

Загальний річний обсяг викидів ЗР становить 
42,31857  т та 1224,72 тис. кл/рік мікроорганізмів та 
мікроорганізмів-продуцентів. 

Перевищення санітарно-гігієнічних показників 
якості атмосферного повітря (ГДК, ОБРВ) при про-
веденні розрахунків розсіювання у приземному шарі 
атмосфери на межі СЗЗ не зафіксовано. Існуючі ве-
личини викидів від джерел забруднення ФІЛІЯ «МА-
КАРІВСЬКА ПТАХОФАБРИКА» ПНВК «ІНТЕРБІЗНЕС» 
пропонується ухвалити, як нормативні. 

Документи для ознайомлення знаходяться в роз-
робника проектної документації за адресою: м. Жи-
томир, вул. М. Рильського, 9 к. 521.

Звернення громадян надсилати до Мака-
рівської районної державної адміністрації про-
тягом 30 днів з часу опублікування за телефо-
ном  (04578) 5-35-55  та адресою: смт Макарів, 
вул. Димитрія Ростовського, 30.

Розробник обґрунтовуючих матеріалів – ТОВ 
«ЕКО-МБ» тел. (0412) 46-16-60.

 

рятувальники 
ліквідували загорання 
в житловому будинку

16 листопада о 17.09 до оперативно – диспетчер-
ської служби Макарівського району надійшло повідо-
млення про загорання житлового будинку у селі Копилів 
на вул. Жовтнева.

До місця виклику було направлено рятувальників 32-ї 
Державної пожежно-рятувальної частини смт Макарів в 
складі двох відділень.

Прибувши на місце виклику, рятувальниками встанов-
лено, що горить житловий будинок розміром 120 м. кв.

Пожежу локалізовано о 17.40 та повністю ліквідовано 
о 17.55. Внаслідок пожежі знищено перекриття на площі 
2 м2.

Причина виникнення пожежі наразі встановлюється.

щира вдячність 
добрим людям

У тяжкі хвилини не залишили нас в біді  
добрі люди, які щиро поспівчували і допо-
могли матеріально. Від нашої родини вели-
ка вдячність рідним, кумам, друзям, сусідам 
і всім чуйним людям, які прийшли провести 
в останню дорогу дорогу нам людину – чоловіка, тату-
ся, брата і дідуся –

Віктора Володимировича ФРОЛОВА.
Низькій уклін за вашу доброту і милосердя.

Сім’я Фролових. 

П/П “ХАРЧУК”. Житомирські вікна,
 броньовані двері, балкони, жалюзі.
Тел.: 097-461-96-17; 095-194-85-62.

повідомлення
ПП «Макарів-Агробуд» інформує мешканців та 

пайовиків с. Наливайківка і смт Макарів, що ухвалою 
Макарівського районного суду Київської області від 3 
липня 2018 року по справі № 370/2829/17, скасовано 
заборону реєстраторам «Державного реєстру речових 
прав на нерухоме майно та їх обтяжень» вносити відо-
мості до Реєстру про припинення іншого речового пра-
ва стосовно земельних ділянок, які перебувають в ко-
ристуванні підприємства. 

За підтримки Макарівської районної державної ад-
міністрації та Реєстраційної служби Макарівського ра-
йонного управління юстиції, ухвала суду повністю ви-
конана.

З повагою – керівництво ПП «Макарів-Агробуд».

РЕМОНТ холодильників, пральних 
машин. Телефон 098-825-95-90.

ЗАГУБЛЕНИЙ військовий квиток серії УН №0168736, ви-
даний 8.06.1988 року Радянським РВК м. Київ на ім’я – 
ВИДАЙ Юрій Віктрович, вважати недійсним.
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:::  реклама та оголошення  :::

Куплю корів, коней, молодняк. 
Тел.: 067-410-54-71; 093-001-29-69.

закуповуємо у населення дорого
ВРХ, молодняк та коней. 

телефон 067-173-92-92.

к у п л ю  к о р і в , 
б и ч к і в  та  к о н е й .
Тел. 098-40-28-886.

к у п у є м о    Д О Р О Г О
корів, коней та молодняк.
Т е л е ф о н и :  0 9 8 - 4 6 7 - 5 2 - 2 2 ; 

0 9 5 - 7 5 5 - 2 1 - 2 8 ;  0 6 3 - 5 8 2 - 5 6 - 9 5 .

Макарівський районний Будинок 
культури запрошує 

29 листопада о 18.00 
на концертну програму 

«Музичний калейдоскоп». 

Вартість квитків 80, 100, 120 грн. 
Довідки та замовлення за тел. 067-774-94-52.

щиро вітаємо!

8 грудня о 18.00

 Здається будинок 
в смт Макарів.

 Тел. 096-972-58-83.

* * * * *

Живий 

звук.

* * * * *

Шлемо щирі вітання з нагоди
97-річчя з Дня народження

Пелагеї Сергіївні СОКОЛОВСЬКІЙ з Макарова;
90-річчя з Дня народження

Клаві Андронівні ВОСКОБОЙНІКОВІЙ з Королівки,
Петру Антоновичу СКИБУНУ з Ситняків;

80-річчя з Дня народження
Антоніні Григорівні КУДЛАСЕВИЧ з Лишні,
Софії Яківні ФАТЮК з Мотижина та
Ганні Романівні НАГОРНІЙ з Фасової.

       Шановні іменинники!
Хай будуть з вами здоров’я та сила,
Хай доля буде ласкава і щира!
Щоб ніколи не знали ви втоми!
Хай мир і злагода будуть у домі,
Хай Господь дарує надію й тепло
На довгі літа, на щастя й добро!
Президія Макарівської районної 

організації ветеранів України.

16 листопада відзначила свій 90-річний ювілей 
з Дня народження 

Віра Опанасівна Шешеня.
З такої нагоди Великокарашинська сільська рада  

адресує найтепліші привітання:
Бажає міцного здоров’я, оптимізму, 

сімейного благополуччя!
А ще у цей святковий день хочеться побажати,

щоб щастя завжди було гостем у домі, 
злагоди, миру та спокою у житті!

Бажаємо довголіття, людської 
поваги та визнання!

вітаємо!
Найкращу матусю, дорогу бабусю, кохану дружину – 

Галину Іванівну ТОКАР із с. Завалівка
від усього серця вітаємо з ювілейною датою –
    60-річчям від Дня народження!

Лагідна, рідненька, добра і проста,
Наша дорогенька, наша золота!
Спасибі, матусю, що життя дарували,
Спасибі, матусю, що Ви нас навчали.
Спасибі, рідненька, за вічну турботу,
За щире бажання добра нам усім.
Хай серце ще довго у грудях палає,
А руки, мов крила, внучат пригортають.
Здоров’я міцного зичимо щиро,
Ласки від Бога, від дітей – тепла,
На многії щасливії літа!

З повагою від люблячих дітей, внуків та чоловіка.

У радісний і світлий день 23 листопада відзначає 
свій 40-річний ювілей від Дня народження 
найдорожча у світі людина – дорогий синочок 

 і просто чудова людина –
Анатолій Олександрович ЯЦЕНКО.

З цієї нагоди шлемо імениннику своє привітання:
Щоб спокій і мир панували в родині,

Щоб щастя всміхалось при кожній годині,
Нехай обминають Тебе болі й тривоги,

Хай стелиться довга життєва дорога,
Хай легко працюється, гарно живеться,

Все вміється, множиться і удається!
Здоров’я міцного, щастя без краю,

Усього найкращого ми Тобі бажаєм!
З найкращими побажаннями: 

мама, дядя Гриша, сестра з сім’єю

Вітаємо зі славним ювілеєм 
Катерину Іванівну ІЛЮЧЕНКО з с. Пашківка 

і бажаємо:
Хай цвіте, не в’яне із роками доля,
Хай Вам до 100 років птаха накує!
Від землі Вам – сили, 
Від води – здоров’я,
А тепла від сонця хай Господь дає!

З повагою: невістка, син і Діма.

* * * * ** * * * *

:::::  реклама  та  оголошення  :::::

повідомлення
Керуючись ст.ст. 19, 21 Закону України «Про 

регулювання містобудівної діяльності», поста-
новою Кабінету Міністрів України від 25 травня 2011 
року № 555 «Про затвердження Порядку проведення 
громадських слухань щодо врахування громадських 
інтересів під час розроблення проектів містобудів-
ної документації на місцевому рівні», повідомляє-
мо про проведення громадських слухань матеріалів 
детального плану території відділу освіти, фізичної 
культури та спорту Макарівської районної державної 
адміністрації для добудови шкільного приміщення 
для  Макарівського НВК «ЗОШ І-ІІІ ступеня – природ-
ничо-математичний ліцей» за адресою: смт Макарів, 
вул. Піонерська, 3, розробляється відповідно рішення  
Макарівської  селищної ради від 22 лютого 2018  року 
№ 506-28-VII з метою: 

– уточнення планувальної структури і функціональ-
ного призначення, визначення параметрів забудови, 
формування принципів планувальної організації, 
встановлення ліній регулювання забудови, виявлення 
усіх планувальних обмежень, використання території 
згідно з державними будівельними та санітарно-гігі-
єнічними нормами, визначення містобудівних умов та 
обмежень та подальшого освоєння земельної ділянки 
за адресою: смт. Макарів, вул. Піонерська, 3 Київської 
області.

Основні техніко-економічні показники проекту – 
площа земельної ділянки – близько 3,00 га.

Замовник детального плану території – Макарів-
ська селищна рада.

Для ознайомлення звертатись в робочі дні з 9.00 
до 17.00 за адресою: Київська область, смт Макарів, 
вул. Димитрія Ростовського, 30 ( в приміщенні Мака-
рівської селищної ради).

Строк подання зауважень та пропозицій до 19 
грудня 2018 року з дня публікації оголошення в засо-
бах масової інформації.

Заплановано проведення презентації ДПТ за 
участі замовника та розробника містобудівної доку-
ментації  20.12.2018 року об 10-00 год. в приміщенні 
Макарівської селищної ради за адресою: смт Макарів, 
вул. Димитрія Ростовського, 30. Запрошуємо терито-
ріальну громаду взяти участь.

Розробник детального плану території ТОВ 
«Центр АПЛД». 

Контактний телефон: (095) 971-51-51. 

реставрація подушок.
тел. 067-102-96-69.

Виїзна майстерня 
під’їде до вашого будинку 

безкоштовно.

Дорогі у Христі 
мешканці 

Макарівщини! 
Усіх вас, щиро запрошуємо на між-

конфесійну заупокійну Панахиду, з наго-
ди 85-их роковин страшного голодомору 
українського народу, що відбудеться 24 
листопада об 11.00 біля пам'ятника жерт-
вам Голодомору в смт Макарів. Вшануймо 
гідно наших невинно померлих земляків!

З молитвою на устах прот. Тарас Сиділо.

Д о с т а в л ю :  ч о р н о з е м ,   д о ш к и ,
п і с о к ,  щ е б і н ь ,  г н і й ,  г р у н т ,  б р у с , 

д у б о в і  с т о в п ч и к и . 
т е л . :  0 9 7 - 2 3 0 - 5 1 - 7 8 ;  0 9 9 - 2 4 0 - 4 3 - 3 9 .

Шановні випускники 
та жителі нашого 

селища!
Макарівська дитяча школа 

мистецтв гостинно 

запрошує 
на  ювілейний концерт, 

присвячений 55-річчю нашої 
школи, який відбудеться 

01 грудня (субота) 2018 року  
о 14.00 год. на сцені 

районного будинку культури.
Вхід вільний
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сканворд

Г о р о с к о п на  26 листопада – 2 грудня

23 листопада

-9; -2
24 листопада

-4; -1
25 листопада

-3; +1

27 листопада 

-8; -3
28 листопада

-10; -4
29 листопада

-11; -6

26 листопада

-6; 0

погода

цитата  тижня: 

13 жовтня 1925 р. – 8 квітня 2013 р.

відповідь до сканворду в № 43

Ніколи не слухайте осуду 
у вашу адресу... Бо навіть, 

якщо би ви вміли ходити 
по воді, будьте впевненні 

– обов’язково знайдеться 
той, хто скаже: «Дивіться! 

Він навіть не вміє плавати!» 
Маргарет ТЕТЧЕР.

* * * 

ОВЕН (21.03–20.04). 
Тиждень сприятливий для 
початку будь-якої важли-
вої справи, використання 
iнформацiї. Збiльшена 

активнiсть Овнiв буде гiдно оцiнена 
оточуючими. Можлива пiдтримка, як 
фiнансова, так i психологiчна. Тиж-
день несе пригоди, несподiванi по-
вороти в долi. Зiрки застерiгають 
Овнiв вiд авантюрних пiдприємств, 
сумнiвних знайомств i справ, 
пов`язаних з ризиком для здоров`я.
Сприятливi днi: 26; несприятливi: 30.

ТIЛЕЦЬ (21.04–21.05). 
Похмурiсть, буркотливiсть, 
чорна меланхолія, агре-
сивна поведiнка. Усклад-
нення хронiчного захво-
рювання тiльки посилить 

важкi тенденцiї тижня. Небезпечний 
в емоцiйному планi перiод. Але вашi 
терпiння i такт допоможуть вiдновити 
погiршену обстановку довiри, за-
тишку i душевного тепла. Влаштуйте 
невелике сiмейне свято.
Сприятливi днi: 27, 1; несприятливi: 30.

БЛИЗНЮКИ (22.05–21.06).
Сюрпризи i несподiванi 
вiстi, як поганi, так i хорошi. 
Терпiння i такт допомо-
жуть створити обстанов-

ку довiри, затишку i душевного те-
пла. Особиста чарiвнiсть, м`якiсть 
i неординарнiсть думок можуть за-
класти основи майбутнього благопо-
луччя.  Розвинена iнтуїцiя i здатнiсть 
розумiти людей допоможуть визна-
чити, хто справжнiй друг, а хто ворог.
Сприятливi днi: 26; несприятливi: 30.

РАК (22.06–22.07). 
Сприятливий тиждень 
для будь-якої дiяльностi, 
дiлових i дружнiх зустрi- 
чей. Особливо вдалим 

буде для  представників творчих 
професiй: плiднi зустрiчi, самореалi-
зацiя, успiх i визнання.  Можливо, 
що в першу половину тижня Раки 
знаходитимуться в центрi уваги. Це 
великою мірою задовольнить їхнє 
самолюбство.
Сприятливi днi: 27; несприятливi: 2.

ЛЕВ (23.07–23.08). 
Звернення до  уста-
нов, органiзацiй або 
до начальства пози-
тивно позначиться на 

просуваннi до мети. Добре починати 
нову справу, але не йдіть до мети на-
пролом. Зростає життєвий потенцiал: 
сексуальнiсть, iнтуїцiя, умiння знахо-
дити вiрне рiшення. У другiй половинi 
тижня помилкова звiстка, невiрна 
оцiнка ситуацiї, необачнi обiцянки 
близьких можуть привести до усклад-
нень у життi.
Сприятливi днi: 30; несприятливi: 26.

ДIВА (24.08–23.09). 
Тиждень сприятливий для 
вступу до шлюбу, зачат-
тя, гармонiйних сiмейних  
стосунків. Розумне слово 
дiйде до свiдомостi. 

Вiрогiднi проблеми, пов`язанi з 
близькою людиною або родичами. 
Справа може закiнчитися великим 
скандалом, тому старанно подумай-
те про наслiдки, перш нiж що-небудь 
робити.
Сприятливi днi: 26, 1; несприятливi: 2.

ТЕРЕЗИ (24.09–23.10). 
Тиждень припускає мудрi- 
сть у рiшеннях, непоруш-
нiсть закону, отримання 
корисної iнформацiї, впев-
ненiсть у власних силах. Ба-

гатьом Терезам доведеться освоюва-
ти абсолютно нову справу, починати 
лiкування. Ваша життєва енергiя зна-
ходиться в нестiйкому станi. Вiрогiднi 
зволiкання в усiх сферах дiяльностi, 
випробування на великодушнiсть i 
надiйнiсть.
Сприятливi днi: 1; несприятливi: 30.

СКОРПIОН (24.10–22.11).
Боротьба   добра i зла, проти-
стояння чоловiка i жiнки 
почнеться із роздратування 
й сварок, може здатися, що 
всi втручаються в особисте 

життя i позбавляють  волi дiй. Багато 
хто втратить вiру в завт-рашнiй день. 
Можлива ситуацiя, коли доведеться 
вiдмовитися вiд особистих планiв, 
спiлкування з дiтьми, сiм`єю заради 
професiйних iнтересiв i кар`єри.  
Сприятливi днi: 1, 2; несприятливi: 30.

СТРIЛЕЦЬ (23.11–21.12). 
Знайомства на цьому тижнi, 
можуть зiграти у вашо-
му життi фатальну роль і 
ви опинитеся в залежностi 
у непорядних людей. По-

чнеться перiод, пов`язаний з духо-
вними шуканнями, адже пихатiсть, 
прагнення звалити на чужi плечi про-
вину за свої помилки або нарiкання 
на долю перешкодять успiху в спра-
вах. Молодi люди можуть проявити 
безвiдповiдальнiсть на службi, у сто-
сунках із близькими. 
Сприятливi днi: 27; несприятливi: 1.

КОЗЕРIГ (22.12–20.01). 
Бiльшiсть проблем  вирiши-
ться з першого разу. Зросте 
чарiвнiсть Козерогiв,  здат-
нiсть привернути увагу 
публiки. Енергетично могу- 

тнiй тиждень, але надлишок енергiї 
може стати руйнiвним. Ви будтете 
схильнi до перебiльшень, обжер-
ливостi, зловживання алкоголем. Висо-
ка вiрогiднiсть прояву нестриманостi i 
сварок з оточуючими, скандалiв у сiм`ях.
Сприятливi днi: 30, 1; несприятливi: 29.

ВОДОЛIЙ (21.01–19.02).
Ймовiрне падiння рiвня 
добробуту, зниження рiвня 
психiчної енергiї спричи- 

нить падiння авторитету i впливу на 
оточуючих. Погiршення фiнансового 
становища внаслiдок великих витрат. 
Можливе повiльне пiдвищення рiвня 
життєвої енергiї. Потрiбнi зв`язки, якi 
убережуть вiд великих неприємностей 
i проблем в недалекому майбутньому. 
Треба вiдстоювати свої переконання.
Сприятливi днi: 28; несприятливi: 2.

РИБИ (20.02–20.03). 
Тиждень пов`язаний з 
неприємностями у фiнан-
совiй сферi i втратами. У 
сiм`ях деяких Риб вiрогiднi 
такi важкi випробування, 

що їм навiть здасться, що не вар-
то далi жити. З незалежних вiд Риб 
причин їм доведеться розлучитися 
з мрiєю про щастя. Але ближче до 
вихiдних все повинно пiти на лад, го-
ловне нiколи не впадати в смуток.
Сприятливi днi: 30; несприятливi: 26.
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Базар. Овочевий ряд. Про-
давець гукає чоловіка з вели-
кою сумкою в руках:
– Шановний, Ви забули купи-
ти у мене цибулю!
Чоловік дістав з кишені лис-
точок і каже:
– Та вона в мене не записана!
Продавець:
–То йдіть я вам її зараз за-
пишу!

– А я Наташці кільце подару-
вав. Нехай тепер пострибає 
від радості.
– Золоте?
– Ні-і, баскетбольне. 

– Тату, а мені сьогодні на-
снилося, що ти мені дав 3000 
гривнів.
– Залиш їх собі, синку! 

– А у вас є що-небудь вегета-
ріанське?
– А як же! Горілка з добірних 
сортів пшениці, пиво з ячме-
ню, вино і коньяк з виногра-
ду!

Після того, як лікар оголосив 
йому страшний дігноз – без-
пліддя, він так розгубився, 
що навіть не знав, що сказати 
своїй вагітній дружині...

У скільки разів подорожчає 
бензин, якщо нафта стане 
безплатною?

– Як визначити – дурепа жін-
ка чи розумна?
– По чоловікові.

– Ось це вiд втоми, це вiд 
нервової напруги, а це вiд 
депресiї.
– Спасибi, лiкарю. А у вас 
окрiм вiскi нiчого немає?

Iдеальний ранок: прокину
вся, потягнувся, посмiхнувся, 
перевернувся i… заснув.
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